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RAPORT

PËR PUNËN E FONDIT TË SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR TË MAQEDONISË PËR VITIN 2008
I. HYRJE
Sigurimi pensional dhe invalidor ka vend të rëndësishëm në gjithsej jetën shoqërore, sociale dhe politike në Republikën e Maqedonisë. 

Sistemi i sigurimit pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë është shumështyllësh edhe atë; sigurim pensional dhe invalidor i detyrueshëm në bazë të solidaritetit të gjeneratave (shtylla e parë), sigurim pensional i detyrueshëm me financim kapital (shtylla e dytë) dhe sigurim pensional vullnetar (shtylla e tretë). 

 Në shtyllën e parë dhe të dytë nga sistemi i detyrueshëm pensional janë të përfshirë të gjithë të punësuarit në bazë të marrëdhënies së punës dhe kryerjes së veprimtarisë, ndërsa shtylla e tretë është në bazë vullnetare. 

Në kuadër të sigurimit pensional dhe invalidor, sigurimin e tyre social e realizojnë mbi 293.000 shfrytëzues të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor apo 13,7% nga gjithsej popullsia e Republikës së Maqedonisë, ndërsa pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në bruto prodhimin vendor arrin 9,6%.

 Aktivitetet e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë janë të shumta dhe të ndryshme dhe të njëjtat kanë ndikim në mbarë popullsinë e moshuar në vend, ndërsa në mënyrë indirekte edhe ndaj anëtarëve të familjeve të tyre. 

Të drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor janë të vërtetuara me ligj dhe të njëjtave u është siguruar dyshkallësi në procedurë dhe mbrojte gjyqësore. 
Puna e Fondit në vitin 2008 detajisht është e prezantuar në këtë raport së bashku me tregues relevant statistikor, financiar dhe tregues tjerë nga të punuarit në këtë vit me të dhëna krahasuese nga viti paraprak.

Të dhënat e paraqitura në raport tregojnë se Fondi në vitin 2008 ka realizuar rezultate të suksesshme në të punuarit e tij.

Theks i veçantë edhe në vitin 2008 u është vënë aktiviteteve për mbarimin e reformave në pagesën e kontributeve dhe rritjen e të hyrave sipas asaj baze. Veçanërisht kontribut të madh Fondi ka dhënë në aktivitetet për implementimin e pagesës së integruar të kontributeve sociale dhe tatimit personal nga të hyrat si dhe vendosjen e konceptit të bruto pagës. Në funksion ishin të vendosura resurset njerëzore dhe teknike të Fondit për fillim të suksesshëm të pagesës së integruar në kuadër të Drejtorisë për të Hyra Publike.

Ajo që duhet theksuar në vitin 2008 është realizimi i të hyrave nga kontributet me shkallë prej 17% që kishte ndikim në rritjen e pjesëmarrjes së të hyrave burimore, ndërsa në reduktimin e pjesëmarrjes së mjeteve të transferuara nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë në gjithsej të hyrat e Fondit.

Gjendja e përmirësuar financiare e Fondit mundësoi që të kryhet harmonizim i pensioneve me përqindje më të lartë nga përqindja e përcaktuar me Ligj, me Vendim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. Sipas të dyja bazave gjithsej harmonizimi i pensioneve arrin 21,66% që në raport me rritjen e pagave të të punësuarve në Republikën e Maqedonisë prej 10,4% është rritje dyfish më e lartë. Ajo solli që në vitin 2008 të rritet pjesëmarrja e pensionit mesatar në 55% në vitin 2007 nga 50%.

Fondi rregullisht kryente pagesë të pensioneve në një grup, ndërsa nga 1 gushti i vitit 2008 pagesa e pensioneve  lëvizi deri më datën 5 të muajit për muajin paraprak, në vend të periudhës paraprake rreth datës 15 të muajit, me çka u sigurua shkurtimi i afatit të pagesës së pensioneve. 

Në zgjidhjen e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor janë arritur rezultate të rënësishme, gjithashtu është i rritur edhe efikasiteti në zgjidhje. Fondi në vitin 2008 zgjodhi 31.434 kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit dhe të drejta tjera, ndërsa në fund të vitit ngelën të pazgjidhura 411 kërkesa apo 1.3% nga gjithsej numri për zgjidhje, në kënaqësi të përgjithshme të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të pensionit.

Në vitin 2008 në Shërbimin profesional të Fondit u zgjeruan aktivitetet e revizionit të brendshëm në drejtim të përmirësimit të cilësisë së të punuarit dhe shpenzim të mjeteve në mënyrë ligjore.

Ndërtimi i objektit të ri administrativo-afarist mbaroi në vitin 2008 me çka Fondi fitoi lokacione afariste moderne dhe bashkëkohore në të cilin janë vendosur të gjithë të punësuarit nga Qendra dhe Filijala Shkup (përpos Komisioneve mjekësore), që mundësoi përmirësimin e kushteve për punën e të punësuarve, si dhe qasje më efikase dhe komunikim të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të pensionit për realizimin e të drejtave të tyre.

Në aktivitetet e Fondit edhe në vitin 2008 rol të rëndësishëm kishte Këshilli drejtues që mbajti më shumë seanca në të cilat rregullisht u shqyrtuan çështje nga fusha e sigurimit pensional dhe invalidor, si dhe për çështje për të cilat interes të veçantë kishte Qeveria e RM-së, Ministria për punë dhe politikë sociale dhe Ministria e financave.

Me potencialin e përhershëm kadrovik dhe sapo të punësuarit në vitin 2008 Fondi i kreu detyrat nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor të cilët sipas funksioneve më detajisht dhe në mënyrë analitike janë të paraqitur në tekstin e mëtutjeshëm të raportit.

II. TË DHËNA STATISTIKORE
1. Numri i të siguruarve
Në vitin 2008, Fondi çdo muaj mbante evidencë për obliguesit dhe të siguruarit edhe atë për gjithsej numrin e obliguesve dhe të siguruarve si dhe veçanërisht për ata që paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor.

Tabela 1: Numri i obliguesve dhe të siguruarve (gjithsej)
	Nr. rendor
	Filijala dhe Ekspozitura
	      Obligues
	Të siguruar

	1
	Berovë
	595
	2.905

	2
	Manastir
	4.154
	24.047

	3
	Vallandovë
	321
	1.,957

	4
	Veles
	1.711
	10.654

	5
	Vinicë
	522
	3.988

	6
	Gjevgjeli
	1.493
	11.489

	7
	Gostivar
	2.785
	9.686

	8
	Dibër
	593
	1.998

	9
	Dellçevë
	660
	4.897

	10
	Demir Hisar
	275
	1.354

	11
	Kavadar
	1.536
	8.956

	12
	Kërçovë
	1.510
	5.706

	13
	Koçanë
	1.542
	8.918

	14
	Kratovë
	249
	1.289

	15
	Kriva Pallankë
	578
	2.379

	16
	Krushevë
	274
	926

	17
	Kumanovë
	3.268
	17.058

	18
	Makedonski Brod
	245
	947

	19
	Negotinë
	937
	4.471

	20
	Ohër
	2.501
	14.474

	21
	Prilep
	2.908
	18.155

	22
	Probishtip
	393
	1.839

	23
	Radovish
	1075
	4.944

	24
	Resnjë
	539
	2.908

	25
	Shën Nikollë
	824
	4.479

	26
	Strugë
	2.214
	8.965

	27
	Strumicë
	3.120
	15.641

	28
	Tetovë
	4.188
	19.606

	29
	Shtip
	1.828
	17.733

	30
	Shkup
	23.706
	219.122

	Gjithsej
	66.544
	451.491


Numri i obliguesve arrin 66.544 prej të cilëve 23.706 apo 35,62% nga gjithsej numri janë në Shkup edhe 451.491 të siguruar, nga të cilët 219.122 të siguruar apo 48,53% janë të regjistruar në Shkup.

Struktura e pleqërisë e të siguruarve arrin, edhe atë: 49,52% nga të siguruarit janë në moshë deri më 40 vjet ; 28,42% prej të siguruarve janë në moshë prej 41 deri 50 vjet dhe 22,06% nga të siguruarit janë në moshë mbi 51 vjet.
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Numri i të siguruarve sipas të dhënave të Fondit për të cilët është paguar kontribut, arrin 418.958 të siguruar. 

Krahasimi në mes të siguruarve që paguajnë kontribut dhe shfrytëzuesve të pensionit arrin 1,5 të punësuar në 1 shfrytëzues të pensionit, ndërsa krahasimi i gjithsej numrit të të siguruarve në një shfrytëzues të pensionit arrin 1,65 të siguruar në 1 shfrytëzues të pensionit.         
  Tabela 2: Numri i shfrytëzuesve të pensionit dhe numri i personave të punësuar 

	Viti
	Numri i të punësuarve 
	Numri i shfrytëzuesve të pensionit
	Numri i shfrytëzuesve të pensionit në 1000 punësime
	Numri i të punësuarve në 1 shfrytëzues të pensionit

	1991
	534.887
	180.749
	338
	3.0

	1992
	531.083
	193.294
	364
	2.7

	1993
	503.010
	210,537
	418
	2.4

	1994
	468.632
	216,834
	463
	2.2

	1995
	427.658
	219,307
	513
	2.0

	1996
	403.820
	222,727
	552
	1.8

	1997
	381.723
	227,099
	595
	1.7

	1998
	370.869
	232,216
	626
	1.6

	1999
	374.025
	235,839
	631
	1.6

	2000
	367.,162
	241,221
	657
	1.5

	2001
	351.009
	247,200
	704
	1.4

	2002
	332.728
	249,421
	750
	1.3

	2003
	321.105
	254,262
	775
	1.3

	2004
	348.212
	260,075
	747
	1.3

	2005
	348.500
	265,152
	761
	1.3

	2006
	394.882
	269,681
	714
	1.46

	2007
	424.338
	272,386
	693
	1.55

	2008
	451.491
	273.281
	654
	1.65


Nga viti 2006 me fillimin e dorëzimit elektronik të të dhënave është rritur numri i të siguruarve për të cilët paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor prej 1,3 të siguruar në 1 shfrytëzues të pensionit në vitin 2005 është rritur në 1,65 të siguruar në 1 shfrytëzues të pensionit në vitin 2008. 
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2. Numri i shfrytëzuesve të pensionit
       Në vitin 2008 numri i shfrytëzuesve të pensionit arrin 273.281 shfrytëzues, prej të cilëve: 149.682 shfrytëzues të pensionit të pleqërisë, apo 54,8% në raport me gjithsej numrin e shfrytëzuesve të pensionit; 48.562 shfrytëzues të pensionit invalidor apo 17,8% dhe 75.037 të pensionit familjar apo 27,5%. 

     Таbela 3: Numri i shfrytëzuesve të pensionit në fund të vitit 2007 dhe 2008 
	Nr. Rendor
	Lloj i pensionit
	Shfrytëzues të pensionit 31.12.2007
	Shfrytëzues të pensionit  31.12.2008
	           Rritje/Ulje
	   Indeks    2008/2007

	1
	I pleqërisë
	150.075
	149.682
	-393
	99.7

	2
	Invalidor
	48.054
	48.562
	508
	101.1

	3
	Familjar 
	74.257
	75.037
	780
	101.1

	4
	Gjithsej 
	272.386
	273.281
	895
	100.3


Numri i shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 në raport me vitin 2007 është rritur për 895 shfrytëzues të pensionit apo për 0,3%. Shkalla e rritjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 (0,3%) në raport me shkallën prej vitit 2007 (1,0%) është më e vogël për 0,7%. 

Gjithashtu, edhe në krahasim me vitet paraprake, shkalla e zmadhimit të shfrytëzuesve të rinjë të pensionit në vitin 2008 është më e vogël, që i përket faktit se e drejta për pension realizohet vetëm me kryerjen e pleqërisë prej 64 viteve, gjegjësisht 62 viteve, që është në shtojcë të mirëmbajtjes financiare të sistemit pensional. 

Rritje e numrit të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 është  realizuar te shfrytëzuesit e pensionit invalidor prej 1,1% ( për shkak të bartjes së kompensimit në të holla sipas bazës së zvogëlimit të aftësisë për punë në pensionin invalidor në pajtim me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurm pensional dhe invalidor (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 153/2007) edhe te shfrytëzuesit e pensionit familjar prej 1,1%. Te shfrytëzuesit e pensionit të pleqërisë për herë të parë vërehet ulje e numrit të shfrytëzuesve të pensionit. Ulja e numrit të shfrytëzuesve në vitin 2008 në raport me vitin 2007 arrin 393 shfrytëzues apo 0,3% që është rezultat i hyrjeve dhe daljeve më të ulëta të shfrytëzuesve të pensionit. 

Në Fond paguhen pensione edhe për 2.420 shfrytëzues të pensionit ushtarak dhe 2.672 shfrytëzues të pensionit minimal bujqësor, me të cilët numri i përgjithshëm i shfrytëzuesve të pensionit në fund të vitit arrin 278.373 shfrytëzues edhe atë:
       Таbela 4: Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit 

	Nr. Rendor 
	Lloji i pensionit
	Gjendja në 31.12.2007 
	Gjendja në 31.12.2008 
	    Indeks

	1
	Shfrytëzues të pensionit
	272,386
	273,281
	100.3

	2
	Pensione ushtarake
	2,563
	2,420
	94.4

	3
	Pensione bujqësore
	3,300
	2,672
	81.0

	4
	Gjithsej 
	278,249
	278,373
	100.0


Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit (së bashku me pensionet minimale ushtarake dhe bujqësore) është i barazuar me gjithsej numrin e shfrytëzuesve të pensionit për vitin 2007 për shkak të reduktimit të pensioneve bujqësore minimale për 628 shfrytëzues si dhe për 143 shfrytëzues të pensioneve ushtarake.  

Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas llojit të pensionit paraqitet në vijim:
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Numri i fluksit të shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë prej vitit 1991 deri 2008 është i dhënë në grafikonin vijues:
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Tabela 5: Shkalla e rritjes së shfrytëzuesve të pensionit prej vitit 1991 - 2008 sipas llojit të pensionit
	Periudha
	E pleqërisë
	Invalidore
	Familjare 
	Gjithsej 

	1992-1991
	7.8
	7.4
	5.0
	6.9

	1993-1992
	11.6
	6.9
	5.2
	8.9

	1994-1993
	2.5
	3.7
	3.5
	3.0

	1995-1994
	-0.3
	2.3
	3.3
	1.1

	1996-1995
	0.7
	2.0
	3.0
	1.6

	1996-1991
	23.6
	24.1
	21.7
	23.2

	1997-1996
	1.0
	3.1
	3.1
	2.0

	1998-1997
	0.9
	3.7
	3.0
	2.3

	1999-1998
	1.2
	1.7
	2.3
	1.6

	2000-1999
	3.0
	0.9
	2.0
	2.3

	2001-2000
	3.3
	0.1
	2.8
	2.5

	2002-2001
	1.0
	-0.2
	1.5
	0.9

	2003-2002
	2.6
	-0.5
	2.6
	1.9

	2004-2003
	3.6
	-1.2
	2.4
	2.3

	2005-2004
	3.6
	-2.7
	2.1
	2.0

	2006-2005
	2.8
	-1.6
	1.8
	1.7

	2006-1996
	25.5
	4.1
	26.1
	21.1

	2007-2006
	2.2
	-2.7
	1.1
	1.0

	2008-2007
	-0.3
	1.1
	1.0
	0.3


Numri i rritjes së shfrytëzuesve të pensionit prej vitit 1991-2008 është i dhënë në grafikonin vijues: 
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                Duke filluar nga viti 1994, fluksi i shfrytëzuesve të pensionit është stabilizuar dhe gradualisht reduktohet, veçanërisht në pensionet e pleqërisë, kryesisht për shkak të acarimit të kushteve për fitimin e së drejtës së pensionit dhe realizimin e së drejtës së pensionit të pleqërisë me plotësimin e minimum kushteve për stazh dhe moshë, ndërsa mos realizim i pensionit të pleqërisë vetëm në bazë të stazhit pensional të mbushur.  


  Tabela 6: Lëvizja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit sipas moshës 
	Viti 
	Pension i pleqërisë
	Pension invalidor
	Pension familjar 
	Gjithsej 

	1991
	94,676
	38,206
	47,867
	180,749

	1992
	102,021
	41,030
	50,243
	193,294

	1993
	113,799
	43,867
	52,871
	210,537

	1994
	116,617
	45,472
	54,745
	216,834

	1995
	116,241
	46,509
	56,557
	219,307

	1996
	116,560
	47,431
	58,254
	222,245

	1997
	118,148
	48,909
	60,042
	227,099

	1998
	119,194
	51,208
	61,814
	232,216

	1999
	120,574
	52,060
	63,205
	235,839

	2000
	124,210
	52,549
	64,462
	241,221

	2001
	128,322
	52,619
	66,259
	247,200

	2002
	129,648
	52,514
	67,259
	249,421

	2003
	133,008
	52,237
	69,022
	254,267

	2004
	137,840
	51,589
	70,646
	260,075

	2005
	142,827
	50,180
	72,145
	265,152

	2006
	146,852
	49,364
	73,465
	269,681

	2007
	150,075
	48,364
	74,257
	272,696

	2008
	149,682
	48,562
	75,037
	273,281


    Paraqitje grafike e lëvizjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit: 
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Sipas grafikonit të paraqitur rrjedh që më shumë se gjysma (54,77%) nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit janë shfrytëzues të pensionit të pleqërisë, ndërsa gjysma tjetër ka të bëjë me shfrytëzuesit e pensionit familjar dhe invalidor. 

Tabela 7: Struktura e pleqërisë së shfrytëzuesve të pensionit
	Mosha

(vitet)
	Të pleqërisë
	Invalidor
	Gjithsej 

	
	Shfrytëzus 
	Struktura
	Shfrytëzues
	Struktura
	Shfrytëzues 
	Struktura

	Deri 45
	177
	0.12
	1,275
	2.63
	1,452
	0.73

	mbi 45 deri 50 
	279
	0.19
	2,529
	5.21
	2,808
	1.42

	mbi 50  deri 55 
	2,382
	1.59
	5,959
	12.28
	8.341
	4.21

	mbi 55  deri 60 
	11,862
	7.93
	8,543
	17.61
	20.405
	10.30

	mbi 60  deri 65 
	31,056
	20.77
	8,862
	18.27
	39.918
	20.16

	mbi 65  deri 70 
	39,341
	26.31
	9,691
	19.98
	49,032
	24.76

	mbi 70  deri 75 
	32,703
	21.87
	6,700
	13.81
	39,403
	19.90

	mbi 75  deri 80 
	20,160
	13.48
	3,198
	6.59
	23.358
	11.79

	mbi 80
	11,569
	7.74
	1,754
	3.62
	13.323
	6.73

	GJITHSEJ 
	149,529
	100
	48,511
	100
	198.040
	100
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Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit (pension i pleqërisë dhe invalidor) me moshë prej 60 deri 75 vjet arrin 128.353 apo 64,81% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve. 

      Таbela 8: Numri i shfrytëzuesve të pensionit sipas filijalave dhe ekspoziturave
	Filijala dhe Ekspozitura
	I pleqërisë
	Invalidor
	Familjar
	Gjithsej

	Berovë
	1816
	578
	908
	3302

	Manastir
	11153
	2118
	5314
	18585

	Makedonski Brod
	475
	228
	491
	1194

	Vallandovë
	911
	204
	491
	1606

	Vinicë
	1031
	411
	725
	2167

	Veles
	5095
	2980
	2570
	10645

	Gjevgjeli
	3451
	661
	1579
	5691

	Gostivar
	2910
	1621
	2733
	7264

	Dibër
	1000
	311
	861
	2172

	Dellçevë
	1891
	1225
	994
	4110

	Demir Hisar
	875
	156
	550
	1581

	Kavadrë
	3038
	1251
	1786
	6075

	Kërçovë
	2297
	745
	1581
	4623

	Koçan
	3203
	1324
	2090
	6617

	Kratovë
	751
	406
	532
	1689

	Kriva Palankë
	1376
	1118
	1125
	3619

	Krushevë
	915
	206
	430
	1551

	Kumanovë
	7717
	2545
	4365
	14627

	Negotinë
	1915
	404
	912
	3231

	Ohër
	5673
	1713
	2768
	10154

	Prilep
	8016
	2111
	4096
	14223

	Probishtip
	1292
	682
	843
	2817

	Radovish
	1895
	593
	1001
	3489

	Resnjë
	1547
	346
	948
	2841

	Shën Nikollë
	1918
	686
	872
	3476

	Strugë
	2343
	1668
	2027
	6038

	Strumicë
	6452
	1208
	3441
	11101

	Tetovë
	6993
	3564
	4272
	14829

	Shtip
	6056
	1767
	1600
	9423

	Shkup
	52773
	14486
	21288
	88547

	Republika tjera
	2904
	1246
	1844
	5994

	GJITHSEJ
	149,682
	48,562
	75,037
	273,281


Nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit numri më i madh, gjegjësisht 88.547 shfrytëzues të pensionit apo afër një e treta jeton në Shkup.

3. Shfrytëzues të kompensimit në të holla me aftësi  të ngelur për punë 
           Në Fond në fund të vitit 2008 kishte 225 shfrytëzues të cilët pranonin kompensim në të holla sipas bazës së zvogëlimit gjegjësisht aftësisë së ngelur për punë, të cilët në raport me vitin 2007 janë reduktuar për 88% apo 1.723 shfrytëzues. Në pajtim me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 153/2007) shfrytëzuesit e kompensimit në të holla në bazë të aftësisë së zvogëluar të punës në barrë të mjeteve të Fondit që këtë të drejtë e kanë shfrytëzuar deri me hyrjen e këtij Ligji në fuqi, sipas obligimit zyrtar kaluan në pensione invalidore sipas bazës së paaftësisë profesionale për punë llogaritur prej 1 janarit të vitit 2008.     

           Shfrytëzuesit e përhershëm të kompensimit në të holla deri në punësim, kompensimin e pagës për punë në tjetër vend pune dhe me orar të shkurtuar të punës janë shfrytëzues të cilët të drejtën e tyre e kanë realizuar para vitit 1997 dhe të njëjtën si të drejtë të fituar e realizojnë në Fond. 
 Таbela 9: Numri i shfrytëzuesve të kompensimit në të holla periudha prej 1997-2008 
	Lloji i së drejtës
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Pritje për punësim 
	947
	946
	950
	897
	893
	1035
	1123
	1180
	1407
	1659
	1768
	202

	Orar i shkurtër pune
	1196
	972
	837
	573
	286
	200
	147
	130
	90
	63
	67
	15

	Pagë e ulët
	1616
	1501
	1364
	1115
	733
	616
	332
	265
	170
	106
	113
	8

	Të ngelura
	1016
	972
	910
	812
	724
	676
	645
	488
	 
	 
	 
	 

	Gjithsej 
	4775
	4391
	4061
	3397
	2636
	2527
	2247
	2063
	1667
	1828
	1948
	225


Në tabelën vijuese grafikisht është paraqitur lëvizja e numrit të shfrytëzuesve të kompensimit në të holla sipas viteve

[image: image8]
Në vitin 2008 për shfrytëzuesit e kompensimit në të holla janë paguar mjete në vlerë prej 24,57 milion denarë. 
4. Shfrytëzues të kompensimit në të holla për dëmtim trupor

Numri i shfrytëzuesve të cilët pranojnë kompensim në të holla për dëmtim trupor në vitin 2008 arrinte 12.597 shfrytëzues, prej të cilëve 2.373 shfrytëzues të së drejtës së vetme dhe 10.224 shfrytëzues me të drejtë pensioni. Numri i shfrytëzuesve për dëmtim trupor në vitin 2008, në krahasim me vitin 2007, është i zvogëluar për 221 shfrytëzues apo për 1,73%. Numri i shfrytëzuesve të dëmtimit trupor prej vitit 1991 (10.996 shfrytëzues) deri në vitin 2008 është i rritur për 1.601 shfrytëzues apo në vit mesatarisht për 94 shfrytëzues. Në vitin 2008 për dëmtim trupor janë paguar 86,20 milion denarë apo mesatarisht në muaj 570 denarë në shfrytëzues. 

5. Pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në bruto prodhimin vendor
  Të dalat për sigurim pensional invalidor, bruto prodhimi vendor  dhe krahasimi i tyre janë paraqitur në tabelën vijuese.  
  Таbela 10:  Të dala për SPI, BPV dhe pjesëmarrja e të dalave në BVP
	Viti 
	Gjithsej të dala për SPI
	BPV
	Pjesëmarrja e të dalave për SPI në  BPV

	
	në milion denarë
	

	1990
	60.87
	506
	12.0

	1991
	104
	920
	11.3

	1992
	1,337
	11,794
	11.3

	1993
	9,412
	59,165
	15.9


	1994
	18,445
	146,409
	12.6

	1995
	18,296
	169,521
	10.8

	1996
	18,925
	176,444
	10.7

	1997
	19,504
	186,018
	10.5

	1998
	20,533
	194,979
	10.5

	1999
	20,681
	209,010
	9.9

	2000
	22,942
	236,389
	9.7

	2001
	24,697
	233,841
	10.6

	2002
	25,889
	243,970
	10.6

	2003
	27,764
	253,493
	11.0

	2004
	29,117
	258,751
	11.3

	2005
	29,029
	276,989
	10.5

	2006
	31,207
	298,140
	10.5

	2007
	32,770
	333,845
	9.8

	2008
	38,733
	405,014
	9.6


Pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në vitin 2008 arrin 9,6% dhe e njëjta në raport me vitin 2007 është e zvogëluar për 0,2 pikë të indeksit. 

[image: image9]
III. HARMONIZIMI I PENSIONEVE 
Harmonizimi i pensioneve në vitin 2008 është kryer në pajtim me nenin 37 nga ndryshimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta zyrtare e RM-së nr. 153/2007) edhe atë.për 50% nga lëvizja e neto pagës mesatare të paguar të të gjithë të punësuarve në vend dhe 50% nga lëvizja e indeksit të shpenzimeve për jetë. Pensionet u harmonizuan nga 1 janari dhe 1 korriuku i vitit 2008 sipas përqindjes e cila fitohet si mbledhje e lëvizjes së indeksit të shpenzimeve jetësore në gjysmëvjetorin paraprak të neto pagës mesatare të paguar të gjithë të punësuarve në Republikën e Maqedonisë në gjysëmëvjetorin paraprak në raport me gjysmëvjetorin i cili i paraprinë. 

 Në pajtim me dispozitat e rëndësishme harmonizimi i pensioneve prej 1 janarit të vitit 2008 arrin 4,45% dhe prej 1 korrikut të vitit 2008 5,10% gjegjësisht gjithsej harmonizimi i pensioneve për vitin 2008 arrin 9,78%.    

Përveç harmonizimit ligjor të pensioneve, pensionet në vitin 2008 me Vendim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë u akorduan për përqindje më të lartë nga përqindja e akordimit të pensioneve vërtetuar në nenin 37 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor.   

Rritja e pensioneve me Vendim të Qeverisë së RM-së është kryer me përqindje të ndryshme në varësi nga lartësia e pensionit, mirëpo mestarisht pensionet nga 1 janari i vitit 2008 u harmonizuan për 8,3%, ndësra prej 1 korrikut të vitit 2008 për 2,36%, gjegjësisht gjithsej harmonizimi arrin 10,8%.  

Gjithsej rritja e pensioneve sipas dy bazave arrin 21,66% dhe është rritje më e madhe e pensioneve nga viti 2001.  

 Harmonizimi i pensioneve në periudhën prej vitit 2001 deri në vitin 2008 është i dhënë në pasqyrën vijuese;
Таbela 11. Harmonizim i kryer i pensioneve prej vitit 2001-2008
	 
	Harmonizimi i pensioneve nga 1 janari
	Harmonizimi pensioneve nga 1 korriku
	Gjithsej harmonizime

	       Viti
	
	
	

	2001
	1,79%
	-
	1,79%

	2002
	0,63%
	5,90%
	6,56%

	2003
	2,97%
	2,68%
	5,72%

	2004
	0,80%
	0,41%
	1,21%

	2005
	-
	0,40%
	0,40%

	2006
	0,48%
	2,18%
	2,67%

	2007
	0,64%
	1,04%
	1,69%

	2008
	13
	7,65%
	21,66%


Gjithashtu, në vitin 2008 u paguan diferencat prej 48,53% nga harmonizimi  i pensioneve për periudhën e kaluar të punëtorëve të pensionuar nga MPB-ja dhe përfundimisht me dhjetorin e vitit 2008 Fondi pagoi 69 këste nga gjithsej 72 këstet mujore. 

Me harmonizimet e kryera të pensioneve vlera mesatare e pensioneve në dhjetor të vitit 2008 arrinte 9.541 denarë, apo për 21,66% më shumë nga viti 2007. 
      Tаbela 12: Pensionet mestare sipas llojit, në dhjetor të vitit 2007 dhe 2008
	Lloji i pensionit
	2008
	2007
	Indeks 

	
	në denarë
	

	Pension i pleqërisë
	10.762
	8.947
	120,3

	Pension invalidor
	8.560
	6.898
	124,1

	Pension familjar
	7.739
	6.243
	124,0

	GJITHSEJ
	9.541
	7.848
	121,6


Krahasimi i pensionit mesatar (paguar në dhjetor të vitit 2008 prej 9.541) dhe paga mesatare (për dhjetor të vitit 2008 prej 17.363) në Vend arrin 55,0% ndërsa për pensionin e pleqërisë pjesëmarrja arrin 62%. 
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Tabela 13: Paga mesatare dhe pensione mesatare sipas llojeve për dhjetor, nga periudha e vitit 1991-2008 
	   Viti
	Paga
	Pension i pleqërisë
	Pension invalidor
	Pension   familjar
	Gjithsej pensione

	 
	në denarë

	1991
	119,74
	86,53
	62,70
	59,39
	79,31

	1992
	1.339,95
	1.200,50
	866,83
	826,32
	1.032,60

	1993
	6.315,00
	5.327,00
	3.912,00
	3.742,00
	4.634,00

	1994
	8.424,00
	6.140,00
	4.500,00
	4.374,00
	5.350,00

	1995
	8.435,00
	6.438,50
	4.735,00
	4.623,50
	5.609,00

	1996
	8.931,00
	6.558,00
	4.872,50
	4.707,00
	5.715,00

	1997
	9.096,00
	6.634,00
	4.969,50
	4.733,50
	5.773,00

	1998
	9.694,00
	6.607,00
	5.007,50
	4.717,00
	5.751,00

	1999
	10.029,00
	7.188,00
	5.439,00
	5.132,00
	6.251,00

	2000
	10.526,00
	7.394,00
	5.563,00
	5.281,00
	6.431,00

	2001
	10.592,00
	7.498,00
	5.672,00
	5.354,50
	6.535,00

	2002
	11.550,00
	7.982,00
	6.060,00
	5.673,00
	6.955,00

	2003
	11.955,00
	8.421,00
	6.425,00
	5.971,00
	7.346,00

	2004
	12.534,00
	8.492,00
	6.509,00
	6.023,00
	7.428,00

	2005
	13.125,00
	8.517,00
	6.543,00
	6.018,00
	7.463,00

	2006
	13.854,00
	8.765,50
	6.746,50
	6.150,00
	7.683,50

	2007
	15.543,00
	8.947,00
	6.898,00
	6.243,00
	7.848,00

	2008
	17.363,00
	10.762,00
	8.560,00
	7.739,00
	9.541,00


      Pensionet mesatare sipas llojeve në krahasim me pagën mesatare të paguar në Vend është paraqitur në tabelën vijuese
  Таbela 14: Pjesëmarrja e pensioneve në pagën mesatare
	Viti
	Pension pleqërie
	Pension invalidor
	Pension familjar
	Gjithsej pensione

	 
	%

	1991
	72,3
	52,4
	49,6
	66,2

	1992
	89,6
	64,7
	61,7
	77,1

	1993
	84,4
	61,9
	59,3
	73,4

	1994
	72,9
	53,4
	51,9
	63,5

	1995
	76,3
	56,1
	54,8
	66,5

	1996
	73,4
	54,6
	52,7
	64,0

	1997
	72,9
	54,6
	52,0
	63,5

	1998
	68,2
	51,7
	48,7
	59,3

	1999
	71,7
	54,2
	51,2
	62,3

	2000
	70,2
	52,9
	50,2
	61,1

	2001
	70,8
	53,5
	50,6
	61,7

	2002
	69,1
	52,5
	49,1
	60,2

	2003
	70,4
	53,7
	49,9
	61,4

	2004
	67,8
	51,9
	48,1
	59,3

	2005
	64,9
	49,9
	45,9
	56,9

	2006
	63,3
	48,7
	44,4
	55,5

	2007
	57,6
	44,4
	40,2
	50,5

	2008
	62,0
	49,3
	44,6
	55,0


Pjesëmarrja e të gjitha llojeve të pensionit në raport me pagën mesatare të paguar në punëtor në vitin 2008 në krahasim me vitin 2007 është e rritur prej 50,5% në 55,0% apo për 4,5%. Rritja është nga arsyeja që pensionet në vitin 2008 u harmonizuan me përqindje më të lartë nga rritja e pagave. Pensionet në vitin 2008 u harmonizuan për 21,66%, ndërsa rritja e pagave arrinte 10,4%.  
Таbela 15: Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas grupve të vlerave të pensionit 
	Vlera të pensionit
	Shfrytëzues
	Struktura
	Shfrytëzues kumulativ
	Struktura kumulative

	Në  denarë
	 
	              %
	 
	%

	deri 5.262,00
	22.342
	8,1
	22.342
	8,1

	5.262,00 - 5.663,50
	16.297
	5,9
	38.639
	14,0

	6.663,50 - 6.635,00
	18.810
	7,4
	57.449
	21,4

	6.635,00 - 8.000,00
	76.035
	27,6
	133.484
	49,0

	8.000,00 - 13.000,00
	92.590
	33,6
	226.074
	82,6

	13.000,00 - 17.000,00
	29.705
	10,6
	255.779
	93,2

	17.000,01 - 20.000,00
	9.099
	4,2
	264.878
	97,4

	20.000,01 - 29.699,50
	7.314
	2,5
	272.192
	99,9

	mbi 29.699,50
	1.089
	0,1
	273.281
	100,0


                Prej 237.281 shfrytëzues të pensionit, 133.484 shfrytëzues apo 49,0% nga gjithsej numri marrin pension deri më 8000,00 denarë, 92.590 shfrytëzues apo 33,6% marrin pension prej 8.000 deri 13.000 denarë, 29.705 shfrytëzues apo 10,6% marrin pension prej 13.000 deri 17.000 denarë, ndërsa 8.403 shfrytëzues apo 2,6% prej gjithsej numrit të shfrytëzuesve marrin pension mbi 20.000 denarë, prej të cilëve vetëm 1.089 marrin vlerë më të madhe të pensionit. 

Таbela 16: Numri i shfrytëzuesve të pensionit që marrin pension nën vlerën e garantuar të pensionit më të ulët prej 4.834,99 denarë, për shkak të pranimit të pjesës së barabartë nga shtetet tjera sipas vlerës së grupeve

	Vlera e grupeve
	Shfrytëzues
	Struktura
	Shfrytëzues kumulativ 
	Struktura  kumulative

	deri 500,00
	715
	5,9
	715
	5,9

	500,01-1000,00
	1.356
	11,5
	2.071
	17,4

	1000,01-1500,00
	1.335
	11,2
	3.406
	28,6

	1500,01-2000,00
	1.327
	10,9
	4.733
	39,5

	2000,01-2500,00
	1.101
	9,1
	5.834
	48,6

	2500,01-3000,00
	1.138
	9,4
	6.972
	58

	3000,01-3500,00
	1.134
	9,3
	8.106
	67,3

	3500,01-4023,50
	1.135
	9,3
	9.241
	76,6

	4000,01-4500,00
	1.169
	9,6
	10.410
	86,2

	4500,01-5000,00
	1.176
	9,7
	11.586
	95,9

	5000,01-5222,00
	507
	4,1
	12.093
	100

	Gjithsej 
	12.093
	100
	 
	 


Sipas të dhënave të nxjerra 12.093 shfrytëzues me vlerë më të ulët të pensionit marrin vlerë më të ulët nga vlera e garantuar e pensionit më të ulët, për shkak të pranimit të pjesës proporcionale të pensionit nga shtetet tjera.   

III. PUNA FINANCIARE E FONDIT
Në Buxhetin e Fondit për vitin 2008, si pjesë përbërëse e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, ishin të planifikuara të hyra dhe të dala të balancuara në vlerë prej 35.969,70 milion denarë.  

Që nga fillimi i vitit kontributet e Fondit u rritën me shkallë më të lartë nga Buxheti i planifikuar i Fondit, si rezultat i pagesës së zmadhuar të kontributeve. Gjithashtu edhe të dalat u rritën me përqindje më të lartë nga të planifikuarat, për shkak të harmonizimit plotësues të pensioneve me vendim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 

Pikërisht, në Buxhetin e Fondit për vitin 2008 ishin të planifikuara mjete për harmonizimin e pensioneve në bazë të rritjes së pagave dhe shpenzimeve për jetë, prej 9,78% në pajtim me rregullativat ligjore. 

Megjithatë, nga 1 janari dhe 1 korriku i vitit 2008, pensionet përveç harmonizimit të rregullt me rritjën e pagave dhe shpenzimeve për jetë u dakorduan plotësisht me Vendimin e Qeverisë së RM-së. Harmonizimi plotësues i pensioneve ishte me përindje të ndryshme sipas lartësisë së pensioneve, ndërsa në mësatare arrinte 10,8%. 

Në periudhën janar – maj të vitit 2008 edhe pranë të dalave të rriturra, Fondi realizoi tepricë të të hyrave mbi të dalat në vlerë prej 447,36 milion denarë. Këta mjete së bashku me tepricën e mbartur prej të hyrave mbi të dalat nga viti 2006 dhe  2007, mundësuan që Fondi më 30 maj 2008 të ketë mjete në dispozicion në llogari me vlerë prej 3.070,00 milion denarë. 

Duke e marrë parasysh gjendjen e këtillë me mjetet e Fondit, nga ana e Ministrisë së financave gjatë harmonizimit të rebalancit të Buxhetit të Fondit për vitin 2008 ishin të reduktuara mjetet e transferit nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë ndaj Fondit nga mjetet e parapara 11.711,32 milion denarë në 10.274,94 milion denarë apo më pak për 1.439,38 milion denarë. 

Në lidhje me këtë, Fondi tregonte se në vitin 2008 janë të rritura të dalat e Fondit për shkak të harmonizimit plotësues të pensioneve në vitin 2008 në vlerë prej 2.518,00 milion denarë dhe se mjetet e transferit duhet që të rriten e jo të reduktohen. 

Nga Ministria e financave pas kësaj çështjeje gjatë harmonizimit të rebalancit të Buxhëtit të Fondit për vitin 2008, në gjithsej të hyrat janë të përfshira mjete prej 2.000,00 milion denarë në paragrafin, të hyra të tjera, nga teprica e realizuar e të hyrave nga vitet paraprake, me çka u arrit balanc në mes të hyrave dhe të dalave të Fondit për vitin 2008.   

Me ndryshimet e theksuara rebalanci i Buxhetit të Fondit për vitin 2008, si pjesë përbërëse e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, ishtë i planifikuar me të hyra dhe të dala të ribalancuara në vlerë prej 39.053,48 milion denarë. Baza e realizimit të balancit në mes të hyrave dhe të dalave ishte kyçja në pjesën e të hyrave në vlerë prej 2.000,00 milion denarë të hyra të realizuara nga vitet paraprake. 

Në vitin 2008, Fondi realizoi gjithsej të hyra në vlerë prej 37.621,70 milion denarë, që arrin 96,3% nga të planifikuarat, dhe gjithsej të dalat me vlerë prej 38.733,14 milion denarë që janë në korrnizat e të planifikuarëve, gjëgjësisht janë më të ulëta për 0,8% nga të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për vitin 2008. 

Si rezultat i daljeve të larta të kryera në lidhje me të hyrat e realizuara, Fondi në vitin 2008 realizoi mungesë të mjeteve në vlerë prej 1.111,44 milion denarë që përfaqëson 2,9% nga gjithsej të hyrat. 

Kjo mungesë e mjeteve është e mbuluar nga mjetet monetare të bartura nga vitet paraprake, (të cilët në fund të vitit 2007 arrijnë vlerën prej 2.719,24 milion denarë), gjatë së cilës në fund të vitit 2008 saldoja e mjeteve monetare të Fondit arrinte vlerën prej 1.607,80 milion denarë. 

 Fondi, gjatë vitit 2008 rregullisht bënte analiza të punës financiare të tij, gjegjësisht në realizimin e të hyrave dhe të dalave dhe e informonte Këshillin drejtues dhe institucionet tjera kompetente për gjendjen financiare të Fondit. 

Pranë saj, përgatit pasqyra mujore sipas burimeve të të hyrave dhe ndryshimet e të dalave dhe të njëjtat dorëzoheshin deri te Ministria e financave. 

1. Të hyrat e Fondit 

           Në vitin 2008, Fondi realizoi gjithsej të hyra në vlerë prej 37.621,70 milion denarë që janë të realizuara nga burimet vijuese financiare edhe atë:
- të hyrat burimore (kontribut nga paga, stazh të benificuar, kontribut nga persona fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuar tek ata dhe kontribut nga bujqit individual) mjete në vlerë prej 25.581,91 milion denarë apo 68,0% nga gjithsej të hyrat;
- mjete nga akcizat në vlerë prej 717,40 milion denarë apo 1,9 % nga gjithsej të hyrat;

- mjete nga Buxheti i RM-së në vlerë prej 10.181,99 milion denarë apo 27,1% nga gjithsej të hyrat;

- të hyra nga Agjensioni për punësim mjete në vlerë prej 773,58 milion denarë apo 1,8% nga gjithsej të hyrat;

- mjete nga dividenda dhe shitja e aksioneve dhe pjesëve në vlerë prej 119,11 milion denarë apo 0,32% nga gjithsej të hyrat, dhe
- mjete nga të hyrat tjera (qira, mjete nga fondet tjera për pagesë të pensioneve) në vlerë prej 247,71 milion denarë apo 0,6% nga gjithsej të hyrat. 

Të hyrat nga kontributet e pagës për vitin 2008 janë të realizuara në vlerë prej 24.907,67 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me vitin 2007 janë të rritura për 16,8% apo më shumë për 3.586,31 milion denarë. Rritja e të hyrave është rezultat i zmadhimit të pagave të punëtorëve për 10,4% rritja e numrit të të siguruave për të cilët është paguar kontribut për 3,2% dhe afër 3% për proceset e reja afariste me reformën pensionale në pagesën e kontributeve.  

 Zmadhimi i të hyrave vërehet edhe te kontributet nga të ardhurat (për stazh të benificuar) sektori privat (personat fizik që kryejnë veprimtari) dhe kontributet nga bujqit individual sipas të cilave baza janë realizuar 674,25 milion denarë.  
Mjetet e transferit nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë janë të realizuara në vlerë prej 10.181,99 milion denarë dhe të njëjtat arrin 98,1% nga mjetet e dedikuara në vitin 2007 (10.378,52 milion denarë).  

Të hyrat nga akcizat janë realizuar në vlerë prej 717,40 milion denarë, që në krahasim me të realizuarat nga viti 2007 janë më të larta për 5,3%. 

Të hyrat nga Agjencioni për punësim arrin 773,58 milion denarë dhe të njëjtat janë të krahasuara me të realizuarat në vitin 2007 (864,98 milion denarë) janë më të ulëta për 10,5%, si rezultat i reduktimit të numrit të të siguruarve për të cilët paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor dhe ndryshimet e rregullativës ligjore në bazë të të cilëve paguhet kontribut vetëm për të siguruarit që kanë më pak se 15 vjet stazh pensional....

Nga të hyrat tjera janë të realizuara mjete me vlerë prej 247,71 milion denarë, përderisa nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë të realizuara mjete me vlerë prej 97,63 milion denarë, ndërsa nga dividenda mjete me vlerë prej 21,48 milion denarë. Te të gjithë këto të hyra vërehet rritje e të ardhurave në krahasim me vitin 2007.

Struktura e gjithsej të hyrave sipas burimeve është paraqitur në grafikonin vijues:
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Sipas strukturës së dhënë më e madhe është pjesëmarrja e kontributit nga paga 66,2%, ndërsa të hyrat e dyta sipas madhësisë janë mjetet nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë me pjesëmarrje prej 27,1% apo sipas dy bazave pjesëmarrja e të hyrave arrin 93,3% përderisa nga të gjithë hyrjet e mbetura mjetet e  realizuara marrin pjesë me 6,7% në gjithsej të hyrat.  

2. Të dalat e Fondit
Gjithsej të dalat e Fondit në vitin 2008 arrijnë vlerën prej 38.733,14 milion denarë dhe të njëjtat janë më të larta për 18,2% në krahasim me të dalat e kryera nga viti 2007, ndërsa në krahasim me mjetet e planifikuara janë të realizuara me 99,2%.

Gjithsej të dalat u dedikohen:
- të dalat për pagesë të pensionit arrijnë vlerën prej 30.953,74 milion denarë ose 80% në krahasim me gjithsej të dalat;
- kontributi për sigurim shëndetësor i shfrytëzuesve të pensionit arrin vlerën prej 4.367,89 milion denarë dhe merr pjesë me gjithsej të dalat me 11,3% apo të dalat për (pensione dhe kontribut për sigurim shëndetësor) bruto pensionet arrijnë vlerën prej 35.321,63 milion denarë dhe të njëjtat marrin pjesë me 91,2% në krahasim me gjithsej të dalat;
- të dalat për pagesë të kompensimeve nga sigurimi pensional, vendosje e fëmijëve invalidë në konvikt dhe dëmtim trupor arrin vlerën prej 115,58 milion denarë apo 0,3% në krahasim me gjithsej të dalat. Kompensimet nga sigurimi invalidor janë të realizuara në vlerë prej 24,57 milion denarë dhe të njëjtat krahasuar me të realizuarat nga viti 2007 në vlerë prej 160,14 milion denarë arrijnë 15,3%. Zvogëlimi i kompensimeve është rezultat i ndryshimeve ligjore të sjella në bazë të cilit shfrytëzuesit e kompensimit në të holla sipas bazës së aftësisë së punës së zvogëluar nëpërmjet detyrës zyrtare kaluan në pension invalidor sipas bazës së paaftësisë profesionale për punë.  

- pagat dhe kompensimet e Shërbimit profesional të Fondit (pagat, kompensim për transport dhe ushqim dhe kompensime tjera për të punësuarit, kompensimet për anëtarët e Këshillit drejtues të Fondit) arrin vlerën prej 256,16 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me të dalat e kryera nga viti 2007 janë të rritura për 6,6%. Pjesëmarrja e të dalave për pagë dhe kompensime në gjithsej të dalat arrijnë 0,66%. 

- të dala tjera për zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor arrin vlerën prej 354,21 milion denarë apo 0,9% nga gjithsej të dalat. Këta të dala në krahasim me vitin 2007 janë më të larta për 4,4%. 

- shpenzimet kapitale në vitin 2008 arrin vlerën prej 93,13 milion denarë edhe atë: 52,66 milion denarë për blerjen e pajisjes së zyrave  dhe 40,47 milion denarë për blerjen e pajisjeve të informatikës. Këta të dala në krahasim me ato të planifikuarat nga 134,55 milion denarë janë të realizuara vetëm 69,2%. 
- shpenzimet për blerje dhe ndërtim të objektit afarist janë të kryera në vlerë prej 45,61 milion denarë për përfundimin e objektit afarist të Fondit dhe 56,29 milion denarë për rekonstruimin e objektit afarist të Fondit në njësitë rajonale dhe shtëpitë e jetesës së shfrytëzuesve të pensionit apo gjithsej 101,90 milion denarë. Këta shpenzime në krahasim me ato të planifikuarat 108,47 milion denarë janë të kryera për 94%. 
Në vitin 2008, Fondi dedikoi mjete në vlerë prej 2.490,53 milion denarë (apo 6,4% në krahasim me gjithsej të dalat) deri te fondet private pensionale në emër, kontribut për sigurim pensional dhe invalidor (35% nga kontributi) për të siguruarit që janë bashkangjitur në  fondet private pensionale. Këta mjete në krahasim me të dedikuarat në vitin 2007 janë të rritura për 32,7%, si rezultat i rritjes së anëtarëve të fondeve private pensionale. Në fillim të vitit ishin të anëtarësuar 162.653 të siguruar përderisa në fund të vitit numri arrinte 193.718 të siguruar apo më shumë për 31.065 të siguruar, si rezultat i  anëtarësimit të të gjithë të siguruarve të sapo punësuar.   

  Struktura e të dalave paraqitet në vijim:
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Таbela 17: Të dalat dhe të hyrat e Fondit të realizuara në vitin 2008 krahasuar me të hyrat dhe të dalat nga viti 2007
	Nr.  rendor 
	Lloji i të hyrave në krahasim me të dalat
	 Rebalanci i Buxhetit për vitin 2008
	Të realizuara  në vitin 2007
	Të realizuara në vitin 2008 
	Indeks 

	
	
	vlera 
	vlera 
	vlera
	3:2
	3:4

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 
	 I. TË HYRA
	
	 
	
	 
	 

	1
	Kontribut nga pagat
	24.319,69
	21.321,26
	24.907,67
	102,4
	116,8

	2
	Kontribut për stazh të benificuar
	316,88
	298,28
	337,55
	106,5
	113,2

	3
	Të hyra nga personat fizik që kryejnë veprimtari
	288,32
	268,52
	307,44
	106,6
	114,5

	4
	Të hyra nga bujqit individual
	30,30
	26,17
	29,26
	96,5
	111,8

	5
	Të hyra nga Buxheti i RM-së
	10.271,94
	10.378,52
	10.181,99
	99,1
	98,1

	6
	Të hyra nga akcizat 
	720,84
	681,04
	717,40
	99,5
	105,3

	7
	Të hyra nga Agjensioni për punësim
	781,21
	864,98
	773,58
	99,0
	89,4

	8
	Të hyra nga dividenda
	4,79
	5,88
	21,48
	448,4
	365,3

	9
	Të hyra nga shitja e aksioneve dhe pjesëve 
	97,75
	56,71
	97,63
	99,9
	172,2

	10
	Të hyra tjera
	221,76
	151,89
	247,71
	111,7
	163,1

	11
	Tepricë e bartur nga vitet tjera
	2.000,00
	
	
	
	

	
	Gjithsej të hyra 
	39.053,48
	34.053,25
	37.621,70
	96,3
	110,5

	
	II. TË DALA
	
	
	
	
	

	1
	Pensione 
	31.206,44
	25.299,89
	30.953,74
	99,2
	117,7

	     2
	Pagesë deri te fondet private pensionale
	        2.310,00
	1.877,00
	    2.490,53
	         107,8
	        132,7

	3
	Kompensim për dëmtim trupor
	94,87
	83,02
	86,20
	90,9
	103,8

	4
	Kompensime nga sigurimi invalidor
	24,95
	160,14
	24,57
	98,5
	15,3

	5
	Vendosje e fëmijëve invalid në konvikt
	4,81
	4,63
	4,81
	100,0
	103,9

	6
	Kontribut nga sigurimi shëndetësor 
	4.435,24
	3.714,03
	4.367,89
	98,5
	117,6

	7
	Kompensim për Shërbimin profesional
	270,62
	240,33
	256,16
	94,7
	106,6

	8
	Shpenzime për zbatimin e SPI-së
	390,53
	339,26
	354,21
	90,7
	104,4

	9
	Shpenzime të kapitalit
	134,55
	11,99
	93,13
	69,2
	776,7

	10
	Rikonstruim i objekteve afariste
	58,16
	18,51
	56,29
	96,8
	304,1

	11
	Ndërtim i objekteve afariste
	50,31
	15,37
	45,61
	90,7
	296,7

	12
	Blerje e letrës me vlerë
	73,00
	
	
	
	

	 
	Gjithsej të dala
	     39.053,48
	 32.769,55
	  38.733,14
	         99,2
	        118,2

	
	Tepricë e të hyrave mbi të të dalat
	
	  1.283,70
	-  1.111,44
	
	

	
	Mjetet e të hollave të bartura
	
	  1.435,54
	    2.719,24
	
	

	
	Saldo më 31.12.2007 dhe 2008
	
	  2.719,24
	   1.607,80
	
	


Fondi në vitin 2008 realizoi mungesë të mjeteve në vlerë prej 1.111,44 milion denarë. Kjo mungesë ishte e mbuluar nga mjetet e bartura në xhirollogarinë e Fondit nga vitet e paraprake përfundimisht deri më 31.12.2007 në vlerë prej 2.719,24 milion denarë. Për atë mjetet monetare në xhiro llogarinë e Fondit më 31.12.2008 janë të reduktuara për mungesën e mjeteve dhe të njëjtat arrijnë vlerën prej 1.607,80 milion denarë.  
Таbela 18: Lëvizja e të hyrave sipas viteve 

	Viti
	Burime të të hyrave 
	Buxhet
	Aksione
	Аgjencioni për punësim
	Të hyra tjera
	Dividenda
	Shitje e aksioneve
	Gjithsej

	1994
	13.598,92
	2.944,61
	835,15
	     35,78
	79,82
	
	
	17.494,28

	1995
	14.012,00
	2.830,00
	857,50
	   274,81
	36,56
	
	
	18.010,87

	1996
	13.644,78
	3.289,00
	778,87
	  535,43
	31,46
	47,18
	
	18.326,72

	1997
	13.735,57
	3.516,00
	731,02
	  816,26
	32,02
	48,38
	
	18.879,25

	1998*
	14.500,28
	3.618,57
	693,86
	  967,72
	120,87
	49,94
	569,48
	20.520,72

	1999*
	15.979,18
	3.266,07
	633,24
	  863,91
	43,05
	68,68
	177,52
	21.031,65

	2000
	16.662,36
	4.174,42
	802,07
	1.100,07
	88,22
	53,86
	15,55
	22.896,55

	2001
	16.419,97
	5.744,48
	716,09
	1.126,48
	75,58
	39,44
	167,54
	24.289,58

	2002
	16.535,92
	6.960,91
	687,83
	1.403,34
	29,20
	19,68
	172,51
	25.809,39

	2003
	17.651,84
	7.740,95
	677,04
	1.536,13
	80,13
	20,98
	20,63
	27.727,70

	2004
	18.034,17
	8.486,44
	660,97
	1.718,70
	56,09
	20,60
	50,91
	29.027,88

	2005
	18.339,08
	8.255,08
	659,14
	1.549,89
	62,74
	18,13
	27,65
	28.911,71

	2006
	19.948,52
	9.370,85
	661,00
	1.219,77
	233,75
	22,75
	962,60
	32.409,24

	2007
	21.914,23
	10.378,52
	681,04
	864,98
	151,89
	5,88
	56,71
	34.053,25

	2008
	25.581,91
	10.181,99
	717,40
	773,58
	247,71
	21,48
	97,63
	37.621,70


Gjithsej të hyrat në vitin 2008 në krahasim me vitin 1994 janë të rritura për 115,0%, ndërsa në ato korrniza burimet e të hyrave për 88,1% mjete nga Buxheti i RM-së për 245,7%. Mjetet nga akcizat janë të reduktuara nga 835,15 në vitin 1994 në 717,91 milion denarë në vitin 2008, përderisa nga Agjensioni për punësim janë rritur nga 35,78 milion denarë në vitin 1994 në 772,88 milion denarë në vitin 2008, me tendencë të zvogëlimit për shkak të uljes të shfrytëzuesve me kompensim në të holla dhe ndryshim i dispozitave ligjore të paguhet kontribut vetëm për ata persona që kanë stazh pensional nën 15 vjet. 
Në grafikonin vijues është paraqitur lëvizja e të hyrave sipas viteve
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Në periudhën nga viti 1994 deri në vitin 2008 gjithashtu u rritën edhe të dalat, si rezultat i rritjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit dhe harmonizimit të pensioneve. 
Таbela 19: Lëvizja e të dalave sipas viteve
	Viti
	Pensione
	Kompensime nga sigurimi invalidor
	Kontributi

Shëndetë -

sor
	Shërbimi profesion-al
	Të dala tjera
	Shpenzime tranzitive
	Gjithsej

	1994
	15.404,40
	391,66
	2.102,03
	118,77
	427,72
	
	18.444,58

	1995
	15.684,34
	204,11
	2.082,07
	127,20
	198,97
	
	18.295,69

	1996
	16.223,17
	185,26
	2.217,54
	128,43
	170,61
	
	18.925,01

	1997
	16.694,20
	179,22
	2.292,43
	128,33
	209,89
	
	19.504,07

	1998
	17.730,56
	177,48
	2.320,67
	130,17
	174,52
	
	20.533,40

	1999
	17.757,99
	177,80
	2.450,13
	132,14
	163,53
	
	20.681,29

	2000
	19.745,20
	173,44
	2.674,37
	142,03
	206,53
	
	22.941,57

	2001
	21.282,34
	170,19
	2.800,73
	153,37
	290,23
	
	24.696,86

	2002
	22.252,52
	179,85
	2.927,64
	164,82
	352,59
	
	25.880,42

	2003
	24.028,33
	182,89
	3.183,98
	171,41
	197,74
	
	27.764,35

	2004
	25.108,05
	189,07
	3.349,18
	168,89
	301,62
	
	29.116,81

	2005
	24.970,08
	199,61
	3.416,82
	171,73
	272,67
	
	29.028,91

	2006
	25.410,57
	224,98
	3.582,45
	207,96
	486,40
	1.325,14
	31.206,70

	2007
	26.305,27
	247,79
	3.714,03
	240,33
	385,13
	1.877,00
	32.769,55

	2008
	30.953,74
	115,58
	4.367,89
	256,16
	549,24
	2.490,53
	38.733,14


Të dalat për pagesë të pensionit në vitin 2008 arrijnë vlerën prej 30.953,74 milion denarë dhe në krahasim me vitin 1994 janë të rritura për 100,9%, kompensimet nga sigurimi invalidor janë të zvogëluara në 30% për shkak të transferit të kompensimeve në të drejtën e pensionit invalidor në vitin 2008 në pajtim me ndryshimet e dispozitave ligjore, pagat e të punësuarve janë të rritura për 116%; ndërsa gjithsej të dalat për 110,0%. Nga viti 2006 Fondi ka të dala në bazë të bartjes së mjeteve në fondet private pensionale për kontributin e sigurimit pensional dhe invalidor për anëtarët të cilët janë kyçur në fondet pensionale private. 
Në grafikonin vijues është paraqitur lëvizja e të dalave sipas viteve: [image: image14.emf]Lëvizja e të dalave sipas viteve
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3. Rezultate financiare
Fondi në vitin 2008 realizoi mungesë të mjeteve në vlerë prej 1.111,44 milion denarë, si rezultat i realizimit të të dalave më të larta nga të hyrat e realizuara. Teprica e të dalave mbi të hyrat ishte planifikuar me ribalancin e Buxhetit për vitin 2008 të mbulohet me mjetet e disponuara në xhirollogarinë e Fondit nga tepricat e realizuara në vitet paraprake 
Me mbulimin e mungesës së mjeteve për vitin 2008 mjetet e disponuara të Fondit u zvogëluan nga 2.719,24 milion denarë me gjendje më 31.12.2007 në 1.607,80 milion denarë me gjendje më 31.12.2008.

Me rëndësi është që të theksohet se Fondi në vitin 2008 realizoi rezultate të mira në raport me realizimin e mjeteve nga kontributet të cilat në krahasim me vitin 2007 shënojnë rritje prej 16,8% që kishte ndikim pozitiv në punën e tërësishme të Fondit. 

Megjithatë, në vitin 2008 Fondi ka kryer të dala në vëllim të zmadhuar, gjegjësisht për 18,2% më të larta në raport me vitin 2007, si rezultat i harmonizimit të pensioneve me Vendimin e Qeverisë së RM-së me përqindje më të lartë nga përqindja e harmonizimit të pensioneve të vërtetuara me ligj. 

Gjendja e tillë financiare në realizimin e të dalave me shkallë më të lartë të zmadhimit nga zmadhimi i të hyrave, si dhe transfer të mjeteve nga Buxheti i RM-së në nivel të mjeteve nga viti 2007, solli që Fondi në disa ditë të caktuara nga muaji të mos ketë mjete të mjaftueshme. Kjo veçanërisht ishte shprehur pas 1 gushtit të vitit 2008 kur ishte i vendosur afati për pagesën e pensioneve nga i 1-ri deri më datën 5 të muajit në vend që më 15-tin e muajit për muajin paraprak. Me qëllim që të kryhet pagesë me kohë e pensioneve, Fondi në disa herë pas 1 shtatorit të vitit 2008 shfrytëzonte hua nga Buxheti i RM-së në vlerë prej 300 milion denarë, të cilat mjete ishin të kthyera në rrjedhë të muajit pas akumulimit të mjeteve.   

4. Pagesa e kontributeve
Në vitin 2008, Fondi në pjesën e pagesës së kontributeve i kryente detyrat e punës rrjedhëse të planifikuara, ndërsa në pjesën më të madhe të aktiviteteve ishin të udhëzuara në kryerjen e punëve rreth dizenjimit, zhvillimit, testimit dhe implementimit të procesit të integruar për pagesën e kontributeve sociale. 

Në pajtim me vendimet e sjellura të Qeverisë së RM-së në seancën e mbajtur më 26.07.2008, ishte i miratuar plani Aksionar dhe përfundimi në bazë të cilit Ministria për financa dhe Ministria për punë dhe politikë sociale propozoi, ndërsa Kuvendi i RM-së solli Ligjin për kontribute nga sigurimi social i detyrueshëm. 

Me këtë Ligj institucion kompetent për zbatimin e pagesës së integruar të të gjitha kontributeve sociale është Drejtoria për të Hyra Publike, ndërsa me përfundim të Qeverisë institucion kompetent për zhvillim dhe testim të softuerit ishte Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë.

Fondi, për këtë synim e ndërtoi softuerin e përhershëm, gjegjësisht i përshtati modulet për parashtrimin e llogarive mujore për paga dhe kontribute, modulin për pagesë dhe ndarje dhe e dizenjonte modulin për kthimin e më shumë apo kontribute të paguara gabimisht.   

Softueri i përhershëm, të cilin Fondi e shfrytëzonte tre vjet ishte i ndërtuar të ketë mundësi obliguesit të parashtrojnë të dhëna mujore ndarëse për pagë të llogaritur, kontribute dhe tatim personal nga të hyrat për secilin obligues për pagesë të kontributeve (i punësuar), në një formular të vetëm (LLMPI) dhe në proces të vetëm. Për këtë arsye ishte i zgjeruar formulari i përhershëm me fusha të reja për të dhënat e kontributit për sigurim shëndetësor, kontributin për punësim dhe në rastësi të papunësisë dhe tatimi personal nga të ardhurat. Gjithashtu, ishin të vendosura edhe kontrolla plotësuese për të dhënat e cekura në pajtim me rregullativat ligjore të vlefshme me qëllim që të sigurohen të dhëna të sakta për të gjithë institucionet dhe kryerje e papenguar e funksioneve të tyre. 

Pranë këtyre aktiviteteve, Fondi participonte në përpunimin e udhëzimeve për plotësimin e formularit të ri LLMPI-së, së bashku me Drejtorinë për të Hyra Publike, aktet ligjore dhe nënligjore lidhur me mënyrën e re të llogaritjes, dorëzimit dhe kontrollën e të dhënave dhe pjesëmarrje të drejtpërdrejtë në mirëmbajtjen e trajnimit të obliguesve për pagesë të kontributit dhe tatimit personal nga të hyrat.  

Gjithashtu, Fondi dha kontribut të tij dhe pjesëmarrje në grupet e punës të formuara nga Ministria e financave dhe Ministria për punë dhe politikë sociale në vendosjen e konceptit të bruto pagës. 

Në krahasim me detyrat rrjedhëse Njësia nga fillimi i vitit 2008 e implementonte modulin për kontrollë te obliguesit, me çka ka kryer trajnim në të punësuarit nga Njësia rajonale me një pjesë praktike dhe udhëzime të  përpunuara shfrytëzuese për shfrytëzimin e aplikimit programues.
Gjatë vitit 2008 pagesa e kontributeve në mesatare është rritur për 16,8%, e cila kryesisht ka të bëjë me rritjen e pagave të të punësuarve në Republikën e Maqedonisë, numri i të siguruarve për të cilët paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor dhe pagesa e rritur e kontributeve si rezultat i proceseve të reja afariste, gjegjësisht në vendosjen e mënyrës automatike të kontrollit të kontributeve të paguara dhe të papaguara dhe masat të cilat ndërmerren në mënyrë automatike dhe të organizuar nëpërmjet vërejtjeve të sjellura dhe vendimeve për detyrim dhe pagesë të detyrueshme me eliminimin e faktorit njeri në vendosjen për kryerjen e kontrollit te obliguesit. 


Gjatë vitit 2008 në funksion u vendos edhe moduli për punën rrjedhëse, përmes së cilit automatikisht ndiqet kryerja e punëve e të punësuarve dhe kryhet kthim i më shumë apo mjeteve gabimisht të paguara me evidentimin e çdo aktiviteti të ndërmarrur si në shikim të ekzekutuesve, ashtu edhe për kohën e kryerjes së detyrave. Për të njëjtin u mbajt trajnim i të punësuarve në filijala dhe ekspozitura, por në pjesë më të madhe kthimin në vitin 2008 e kryente Njësia për pagesën e kontributeve në Qendër.


Në vitin 2008 Fondi punonte në zgjidhjen e pagesave të paidentifikuara nëpërmjet kontakteve të drejtpërdrejta me obliguesit apo nëpërmjet menaxhimit të pagesave me ndihmën e vendimeve aplikative dhe jepte ndihmë në filijala dhe ekspozitura për shpërndarjen e pagesave të paidentifikuara.


Lartësia e pagesave të paidentifikuara në mënyrë të kontinuar, në muaj lëviz në vlerë prej mbi 200 milion denarë dhe ato për çdo ditë zgjidhen në pajtim me mundësitë dhe procedurat e obliguesve.


Janë kryer kontrolla të drejtpërdrejta të mbi 21 mijë obliguesve gjatë së cilës është konstatuar kontribut i llogaritur gabimisht apo i papaguar prej mbi 12 milion denarëve nga të cilët sipas procedurës së bllokimit janë paguar mbi 2 milion denarë, ndërsa procedura për pagesën e të tjerave është në rrjedhë.


Gjatë vitit kryheshin punë në zgjidhjen e të dhënave për pagesë të kontributit pas vitit 2006, për gjenerimin e M-4, të dhëna për stazh dhe pagë për raste të cilat kanë qenë problematike gjatë gjenerimit automatik.

Për nevojat e procesit të ri të integruar për pagesën e kontributeve u bë azhurnim i të dhënave në shoqëritë e mbrojtura dhe obliguesve të tjerë ku ka të punësuar persona invalid në pajtim me Ligjin për punësim të personave invalid, me qëllim të parashtrimit të papenguar të llogarive mujore, ndërsa gjatë asaj duke pasur parasysh rregullativën e ndryshme ligjore të fondeve për këtë kategori të të siguruarve.

Në vititn 2008, mund të konstatohet, se pagesa e kontributeve ishte me rritje të dukshme nga viti paraprak dhe çdo vit realizoheshin të hyra nga mbi 2 miliardë denarë në bazë të kontributeve. Aktivitetet që u ndërmorrën për pagesën e kontributeve të mbetura përmes kontakteve të drejtpërdrejta me obliguesit, ndikoi pozitivisht, ashtu që Fondi realizoi gjithsej të hyra në bazë të kontributeve prej 25.581.91 milion denarë edhe atë sipas muajve.   

      Tabela 20: Kontribute nga paga sipas muajve:
	Мuaji
	Të hyra burimore
	Indeksi
	Diferenca

	
	2007
	2008
	
	

	Janar
	1.443,09
	1.674,51
	116,0
	231,42

	Shkurt
	1.768,81
	2.172,77
	122,8
	403,96

	Mars
	1.759,47
	2.108,45
	119,8
	348,98

	Prill
	1.725,90
	2.074,63
	120,2
	348,73

	Maj
	1.666,07
	1.956,72
	117,4
	290,65

	Qershor
	1.825,37
	1.991,29
	109,0
	165,92

	Korrik
	1.841,43
	2.199,33
	119,4
	357,90

	Gusht
	1.793,33
	2.196,76
	122,5
	403,43

	Shtator
	1.809,44
	2.085,59
	115,3
	276,15

	Tetor
	1.819,30
	2.303,79
	126,6
	484,49

	Nëntor
	2.129,95
	2.067,56
	97,1
	-62,39

	Dhjetor
	2.332,07
	2.750,51
	118,1
	418,44

	Gjithsej
	21.914,23
	25.581,91
	116,8
	3.667,68


Sipas të dhënave nga tabela në vitin 2008 kontributet janë të rritura për 3.667,68 milion denarë apo mesatarisht në muaj për 305,6 milion denarë. Në të gjithë muajt (përpos në nëntor të vitit 2008) ka rritje të kontributeve.

Me procesin afarist të kontrollës automatike të pagesës së kontributeve, historikisht do të ndiqet plotësimi i obligimeve të obliguesve dhe do të disponon me gjendjen faktike të secilit obligues veçmas.

Veçanërisht për shënim është se Njësia për pagesën e kontributit, Seksioni për Evidentimin amë dhe Sektori për Informatikë në vitin 2008 me resurset teknike dhe njerëzore plotësisht ishin të përkushtuara në implementimin e pagesës së integruar të kontributeve sociale dhe tatimit personal nga të hyrat. 
5. Informimi

          Puna e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë është transparente dhe zbatohet në pajtim me Ligjin dhe Statutin e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë. Në atë drejtim, informimi si një nga segmentet më kryesore në të punuarit e Fondit ka rol bartës për zbatim të shpejtë, efikas dhe në kohë të duhur, si dhe përforcimin e qëllimeve dhe detyrave në punën e plotë të Fondit.

Në vitin 2008 informimi në Fond shpaloset nëpërmjet formave të vendosura të komunikimit të jashtëm – marrëdhënia e Fondit me publikut dhe mediumet, si dhe komunikim i brendshëm – informim i të punësuarve në Fond.

Informimi i të siguruarve, obliguesve, shfrytëzuesve të pensionit dhe opinionit më të gjërë, si dhe të të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit shpaloset nëpërmjet teksteve të shpallura dhe komenteve në gazetën interne të LSHPM-së “Pensioner plus” dhe nëpërmjet web faqes sonë, si dhe nëpërmjet bashkëpunimit me mjetet për informim publik (shtypi ditor, radioja dhe televizioni), gazeta informative interne “Informator” dhe pjesë e nxjerrur nga  “Aktualitete”, me çka është mundësuar informim i tërësishëm, profesional, kualitativ dhe në kohë të duhur për të gjitha ngjarjet dhe çështjet aktuale nga fusha e sigurimit pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë.

Për shkak të sigurimit publik në punën e Këshillit drejtues të Fondit janë dorëzuar kumtesa deri te mjetet për informim publik, në varshmëri nga përmbajtjet të cilat shqyrtoheshin në seancat e Këshillit drejtues të Fondit. Njëkohësisht, edhe në Informator edhe në web faqen rregullisht dhe në mënyrë kualitative janë shënuar seancat dhe mbledhjet e Këshillit drejtues dhe Shërbimit profesional të Fondit me shpalljen e raporteve të gjërësishme dhe teksteve, të cilët ishin në funksion për afirmim në punën e tyre si dhe të njësive rajonale. Përveç kësaj, nëpërmjet intervistave të dhëna me shkrim dhe gojarisht  të ekipit menaxhues, publiku vazhdimisht ishte i informuar si për ndryshimet në dispozitat ligjore për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, ashtu edhe për rrjedhën dhe për realizimin e reformave në sistemin pensional.

Në vitin e kaluar, Shërbimi për informim në mënyrë aktive dhe të drejtpërdrejtë merrte pjesë në organizimin dhe realizimin e mbledhjeve të shumta  interne në përbërje të zgjeruar edhe me përfaqësues nga institucionet drejtpërdrejt të involvuara në sistemin e reformuar pensional, prezantime, ligjërata profesionale, me çka të punësuarit në Fond ishin të informuar detajisht dhe në kohë të duhur.

Shërbimi për informim vazhdoi me aktivitetet për avansim të sistemit të komunikimit, qëllim i së cilës ishte bartja sa më e shpejtë dhe më e saktë e  informacioneve për përkrahje të sistemit të ri pensional trishtyllësh, si dhe për realizim më të lehtë të procesit të modernizimit të funksioneve të Fondit.

Gjatë vitit 2008, janë nxjerrë 8 numra të “Informator”-it, janë shpallur më shumë tekste profesionale dhe aktuale në 6 numra nga gazeta “Pensioner plus”, janë vendosur shtojca që e afirmojnë politikën e reformës pensionale dhe punën e Fondit, si dhe materiale profesionale të shumënumërta dhe përgjigje në pyetjet e parashtruara nga shfrytëzuesit  të shpallura në web faqe.

Nëpërmjet gazetës interne “Informator”, në të cilën, përveç ngjarjeve aktuale të Fondit, janë shpallur materiale të rëndësishme dhe të domosdoshme për punën rrjedhëse të Fondit, informimi i të punësuarve realizohej edhe nëpërmjet shpalljes së kumtesave, urdhëra dhe lajmërime në tablot e shpalljeve.

Në gazetën “Pensioner plus” nëpërmjet teksteve të shpallura dhe komenteve me anëtarët e ekipit menaxhues, publiku më i gjërë vazhdimisht ishte i njoftuar me qëllimet dhe detyrat, gjegjësisht punën e Fondit (vlerësime pozitive për punën e Fondit , Programi i vërtetuar për punën e Këshillit drejtues të Fondit në funksion të avansimit të punës së tij, si dhe tema interesante për shfrytëzuesit e pensionit, janë vërtetuar çmime të pansionit për qëndrim në objektet për pushim dhe rekreacion për vitin 2008 etj).

Në funskion të zbatimit efikas të sigurimit pensional dhe invalidor, janë përpunuar tema nga implementimi i funskionimit të sistemit pensional të reformuar. Gjithashtu, shërbimi për informim përgatiti dhe shpalli reklama në gazetat ditore ( Dnevnik, Vest, Utrinski Vesnik, Fakti dhe Lajm). Shpalljet kishin të bëjnë, para se gjithash, me obligimin e obliguesve për pagesë ligjore dhe në kohë të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor, mënyra e re e dorëzimit të formularit LLMPK, dorëzim i të dhënave në kohë të duhur për stazhin e të siguruarve dhe pagave të të punësuarve, si dhe për mënyrën e re të harmonizimit të pensioneve, Fondi solidar dhe pranimi i detyrueshëm i pensioneve nëpërmjet llogarive të transaksionit.
Web faqja (www.piom.com.mk) gjithashtu është mënyrë e rëndësishme dhe moderne në komunikimin e Fondit me publikun, ndërsa vërtetim për atë është që koncepcioni dhe fizionomia e saj të shërbejë, gjegësisht të jetë funksion direkt i shfrytëzuesve, obliguesve dhe të punësuarve në Fond. Nëpërmjet saj kryhej shpallja e informacioneve të plota dhe kualitative, interpretim kualitativ për çështje të veçanta praktike, por edhe vendosje të komunikimit të përhershëm, të hapur dhe reciprok ndërmjet Fondit dhe shfrytëzuesve të shërbimeve tona. Pikërisht, web faqja jepte pasqyrim real për punën e Fondit nëpërmjet internetit, me ç’ka është arritur hapje edhe më e madhe drejt publikut dhe është siguruar qasje e thjeshtë por e shpejtë, e saktë dhe moderne deri tek të gjitha informacionet e rëndësishme nga puna e organeve dhe shërbimeve të Fondit, që janë dhe mbesin në interes të firmave.

Gjatë vitit 2008, web faqja e Fondit ishte ripërtërirë gjashtëdhjetë herë me futje të teksteve të reja, ndërsa kishin arritur 280 pyetje të cilat i kishin parashtruar shfrytëzuesit e shërbimeve tona. Të njëjtave u është përgjigjur në kohë të duhur dhe profesionalisht në bashkëpunim dhe koordinim me sektorët e Fondit.

Web faqen tonë deri në fund të vitit 2008 e kishin vizituar 151.527 të interesuar (firma dhe persona privat). Nga ky numër mund të shihet se interesi për punën e Fondit është i madh, duke nxjerrur informacione aktuale nga ana e të interesuarve.

Në Shërbimin për informim punon Komisioni për mbrojtje të së drejtës për qasje të lirë deri tek informacionet nga karakteri publik, e cila ç’do ditë, në bashkëpunim me persona profesional kompetent, ndërmjetëson gjatë realizimit të së drejtës për qasje të lirë deri te informacionet e Fondit, si “ posedues i informacioneve”. Në atë rast, ky Komision përgatit Raport vjetor për informacionet e dhëna nga karakteri publik dhe i dorëzon deri tek Komisioni për mbrojtjen e së drejtës për qasje të lirë deri te informacionet nga karakteri publik i Republikës së Maqedonisë.

Në Fond, për shkak të komunikimit më të mirë mes qytetarëve, punon edhe Call-qendra, (linjë telefonike pa pagesë – 02/15215), e cila është e hapur për publikun ç’do ditë pune, përmes së cilës jepen përgjigje në të gjitha pyetjet e parashtruara nga ana e personave fizik ose juridik.

V. REALIZIMI I TË DREJTAVE DHE ZBATIMI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE     INVALIDOR 
1. Zgjidhje e kërkesave në shkallën e parë
Gjatë vitit 2008 në Filijalat e Shërbimit profesional të Fondit, ishin të parashtruara 31.167 kërkesa për realizimin e të drejtës për sigurim pensional dhe invalidor, prej të cilëve 17.668 kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit, 5.871 kërkesa për realizimin e të drejtës nga sigurimi invalidor (dëmtim trupor, nuk ekziston invaliditet, paaftësi profesionale dhe e përgjithshme për punë) dhe 7.628 kërkesa të përsëritura.  

          Таbela 21: gjithsej numri i kërkesave të parashtruara sipas llojit, me gjendje më 31 dhjetor viti 2008
	Nr. Rend.
	Përshkrim
	Kërkesa të pazgjidhura në fillim të vitit
	Numri i kërkesave të parashtru-ara në vitin 2008
	Gjithsej për zgjidhje 
	Kërkesa të zgjidhura
	Kërkesa të zgjidhura deri më 30 ditë
	Kërkesa jo të zgjidhura deri në fund të vitit

	
	
	
	
	
	numri
	%
	numri
	%
	numri
	%

	1
	Kërkesat e para për realizimin e pensionit
	500
	17.668
	18.168
	17.860
	98,3
	17.596
	98,5
	308
	1,7

	2
	Kërkesa nga sigurimi invalidor
	73
	5.871
	5.944
	5.872
	98,8
	5.827
	99,2
	72
	1,2

	3
	Kërkesa të ngelura
	105
	7.628
	7.733
	7.702
	99,6
	7.630
	99,1
	31
	0,4

	 
	Gjithsej
	678
	31.167
	31.845
	31.434
	98,7
	31.053
	98,8
	411
	1,3

	
	Kërkesa të zgjidhura prej 35 deri më 60 ditë sipas gjitha bazave
	
	
	
	
	
	381
	1,2
	
	

	
	Gjithsej kërkesa të zgjidhura
	
	
	
	
	
	31.434
	
	
	


Numri i kërkesave të para, të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit në vitin 2008 në krahasim me vitin 2007 është i zvogëluar për 2.396 kërkesa apo për 12,0%.

Gjithsej kërkesat e para për realizimin e të drejtës së pensionit (së bashku me 500 kërkesat e pazgjidhura nga viti 2007) arrijnë 18.168 nga  17.860 janë zgjidhur 98,3%. Nga ky numër 1.940 kërkesa kanë të bëjnë me marrëveshjet ndërkombëtare me ish rebublikat Jugosllave. Kërkesat e zgjidhura në vitin 2008, në krahasim me vitin 2007, janë të zvogëluara për 2.052 kërkesa apo për 10,3%. Nga gjithsej 17.860 kërkesa të zgjidhura, pozitivisht janë të zgjidhura 16.765 kërkesa apo 93,9%, ndërsa 1.095 kërkesa apo 6,1% janë të zgjidhura negativisht. Procesi për zgjidhjen e kërkesave zgjaste deri më 30 ditë; nga 30-40 ditë dhe prej 40-60 ditë. Në afat prej 30 ditësh janë zgjedhur 17.596 kërkesa apo 98,5%, prej 30 deri 40 ditë janë zgjedhur 231 kërkesa apo 1,3% dhe për 33 kërkesa apo 0,2% procesi zgjaste deri më 60 ditë.  
    Таbela 22: Numri i kërkesave të para të zgjidhura sipas llojit të pensionit   
	Lloji i pensionit
	Viti 2007
	Viti 2008
	Indeksi

	Pension pleqërie 
	11.719
	7.863
	67,1

	Pension invalidor
	2.592
	4.336
	167,3

	Pension familjar
	5.601
	5.661
	101,1

	Gjithsej
	19.912
	17.860
	89,7
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           Rritje më të madhe të kërkesave të zgjidhura u vërejt te shfrytëzuesit e pensionit invalidor prej 67,3% si rezultat i rritjes së numrit të kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit. Gjithashtu në rritjen e kërkesave të zgjidhura për pension invalidor kanë të bëjnë edhe ndryshimit në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor. Pikërisht në pajtim me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor, shfrytëzuesit e kompensimit në të holla në bazë të aftësisë së ulur për punë sipas detyrës zyrtare kaluan në pension invalidor në bazë të paaftësisë profesionale për punë llogaritur nga 1 janari i vitit 2008. Për dallim nga lëndët e zgjidhura për pension invalidor te kërkesat e zgjidhura të shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë vërehet zvogëlim prej 32,9%, që është rezultat i numrit më të vogël të kërkesave të parashtruara, që reflektohet edhe në uljen e numrit të shfrytëzuesve të pensionit. Pikërisht numri i shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë me gjendje nga 31.12.2007 (149.682) është më i vogël nga numri i shfrytëzuesve të pensionit me gjendje nga 31.12.2007 (150.075). kjo tendencë vazhdon edhe në vitin 2009, ashtu numri i shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë me gjendje nga 28.02.2009 arrin 149.385 shfrytëzues. 
Таbela 23: Zgjidhje e kërkesave të para sipas filijalave
	Filijala
	Kërkesa jo të zgjidhura nga viti 2007
	Kërkesa të parashtruana në vitin 2008
	Gjithsej për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Indeksi 5:4
	Procesi për zgjidhje deri më 30 ditë
	Procesi për zgjidhje prej 30-40 ditë
	Procesi për zgjidhje prej 40-60 ditë
	Zgjidhje pozitive
	Zgjidhje negative 
	Jo të zgjidhura në fund të vitit

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Shkup
	18
	6.384
	6.402
	6.393
	99,9
	6.393
	 
	 
	6.085
	308
	9

	Berovë
	 
	173
	173
	173
	100
	173
	 
	 
	173
	 
	 

	Manastir
	 
	1.016
	1.016
	1.016
	100
	1.016
	 
	 
	1.009
	7
	 

	Veles
	29
	972
	1.001
	988
	98,7
	885
	99
	4
	954
	34
	13

	Gjevgjeli
	6
	352
	358
	354
	98,9
	354
	 
	 
	347
	7
	4

	Gostivar
	25
	819
	844
	831
	98,5
	831
	 
	 
	799
	32
	13

	Dellçevë
	16
	321
	337
	330
	97,9
	309
	21
	 
	326
	4
	7

	Kavadadar
	 
	482
	482
	482
	100
	482
	 
	 
	470
	12
	 

	Koçanë
	32
	938
	970
	940
	96,9
	873
	38
	29
	712
	228
	30

	Kriva pallankë
	10
	283
	293
	293
	100
	293
	 
	 
	209
	84
	 

	Kumanovë
	2
	806
	808
	808
	100
	808
	 
	 
	784
	24
	 

	Ohër
	84
	533
	617
	617
	100
	617
	 
	 
	596
	21
	 

	Prilep
	 
	1.262
	1.262
	1.244
	98,6
	1.244
	 
	 
	1.124
	120
	18

	Probishtip
	 
	114
	114
	114
	100
	114
	 
	 
	114
	 
	 

	Resnjë
	11
	268
	279
	279
	100
	206
	73
	 
	237
	42
	 

	Strugë
	 
	392
	392
	392
	100
	392
	 
	 
	323
	69
	 

	Strumicë
	24
	943
	967
	943
	97,5
	943
	 
	 
	921
	22
	24

	Tetovë
	172
	591
	763
	703
	92,1
	703
	 
	 
	659
	44
	60

	Shtip
	71
	1.019
	1.090
	960
	88,1
	960
	 
	 
	923
	37
	130

	Gjithsej 
	500
	17.668
	18.168
	17.860
	98,3
	17.596
	231
	33
	16.765
	1.095
	308


Në fund të vitit 2008 kishte 308 kërkesa të pazgjidhura apo 1,7% nga gjithsej numri për zgjidhje. Mbetje më të madhe të kërkesave të pazgjidhura ka në filijalat edhe atë: në Shtip (130); Tetovë (60); Koçanë (30) Strumicë (24); Veles (13) dhe Gostivar (13) për shkak të mos kompletimit të lëndëve në lidhje me stazhin dhe pagat që janë elemente të rëndësishme për realizimin e të drejtës së pensionit. 

Numri i kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit invalidor (dëmtim trupor, nuk egziston invaliditet dhe paaftësi profesionale dhe e përgjithshme për punë) në vitin 2008 arrin 5.871 kërkesa dhe së bashku me 73 kërkesat e pazgjidhura nga viti 2007 gjithsej për zgjidhje kishte 5.944 kërkesa. Nga ky numër janë të zgjidhura 5.872 kërkesa edhe atë:

Таbela 24: Numri i kërkesave të zgjidhura për të drejtat nga sigurimi invalidor    
	Lloji i të drejtës
	2007
	2008
	Indeksi

	Kompensim për dëmtim trupor
	2.009
	1.760
	87,6

	Paaftësi e përgjithshme për punë
	944
	1.066
	112,9

	Paaftësi profesionale për punë
	2.516
	1.597
	63,5

	Nuk egziston invaliditet
	1.692
	1.449
	85,6

	GjITHSEJ
	7.161
	5.872
	82,0


Sipas pasqyrës së të dhënave vërehet zvogëlim i kërkesave të zgjidhura, si rezultat i numrit më të vogël të kërkesave të parashtruara. 
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Kërkesat e zgjidhura për të drejtat nga sigurimi invalidor në vitin 2008, në krahasim me vitin 2007 janë reduktuar për 1.289 apo për 18,0%, ndërsa në fund të vitit kanë ngelur 72 kërkesa të zgjidhura.

Gjatë vitit 2008 ishin të parashtruara 3.379 kërkesa për vërtetimin e stazhit pensional për të gjitha llojet e sigurimit dhe bashkarisht me 24 kërkesat e pazgjidhura nga viti 2007 gjithsej për zgjidhje kishte 3.403 kërkesa. Numri i kërkesave të parashtruara në krahasim me vitin 2007 është zvogëluar për 273 kërkesa apo për 7,5%. Në vititn 2008 janë të zgjidhura 3.403 kërkesa edhe atë pozitivisht, ndërsa procesi për zgjidhjen e tyre zgjaste deri në dy muaj. Kërkesat e zgjidhura në vitin 2008 në krahasim me vitin 2007, janë më pak për 251 kërkesa apo për 6,9%, si rezultat i numrit të vogël të kërkesave të parashtruara për vërtetimin e stazhit pensional.

Gjithsej kërkesat e zgjidhura sipas gjitha bazave në vitin 2008 arrijnë 27.135 dhe në krahasim me vitin 2007 janë të zvogëluara për 3.592 kërkesa apo për 11,7%.

Kërkesat e zgjidhura sipas gjitha bazave në vititn 2008 në krahasim me vitin 2007, janë paraqitur në grafikonin vijues: 
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 Tabela 25: Lëvizje e kërkesave të zbatuara dhe të zgjidhura sipas gjitha bazave, në periudhën prej vitit 1991 deri 2008
	Viti
	Kërkesa të pazgjidhura në fillim të vitit 
	Kërkesa të pranuara
	Gjithsej për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Kërkesa të pazgjidhura në fund të vitit

	
	
	
	
	
	

	1991
	1.159
	49.688
	50.847
	50.101
	746

	1992
	746
	54.819
	55.565
	53.360
	2.205

	1993
	2.205
	56.921
	59.126
	54.906
	4.220

	1994
	4.220
	37.480
	41.700
	40.594
	1.106

	1995
	1.106
	42.555
	43.661
	42.727
	934

	1996
	934
	39.357
	40.291
	39.160
	1.131

	1997
	1.131
	34.857
	35.988
	35.193
	795

	1998
	795
	39.407
	40.202
	39.659
	543

	1999
	543
	36.160
	36.703
	36.060
	643

	2000
	643
	41.723
	42.366
	41.642
	724

	2001
	724
	41.227
	41.951
	41.375
	576

	2002
	576
	39.784
	40.360
	39.372
	988

	2003
	988
	39.868
	40.856
	40.102
	754

	2004
	754
	41.202
	41.956
	40.823
	1.133

	2005
	1.133
	38.269
	39.402
	38.635
	767

	2006
	767
	36.053
	36.820
	36.217
	603

	2007
	603
	37.262
	37.865
	37.163
	702

	2008
	702
	34.546
	35.248
	34.837
	411
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Nga të dhënat e paraqituara në tabelë mund të vërehet se numri i kërkesave të parashtruara dhe të zgjidhura në disa vite të fundit fillon që të reduktohet si rezultat i acarimit të kushteve për realizimin e të drejtës së pensionit në pajtim me ndryshimet në rregullativën ligjore, gjegjësisht realizimi i të drejtës së pensionit vetëm me pleqëri të arritur dhe plotësim i kushteve minimale për stazh pensional, me përfundim në vitin 2007 atëherë kur këta kërkesa shënojnë rritje të ulët, për shkak të mundësisë në këtë viti si e fundit të realizohet e drejta e pensionit të pleqërisë me stazh pensional të kryer pa marrë parasysh moshën. 

2. Përgatitje e vendimeve për të drejtën në shkallë të dytë     
Deri te Komisioni i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për zgjidhje në shkallën e dytë sipas lëndëve nga sigurimi pensional dhe invalidor në vitin 2008 ishin të parashtruara 2.905 ankesa dhe së bashku me ankesat e pazgjidhura (138 nga viti 2007) gjithsej kishte për zgjidhje 3.043 ankesa. Në krahasim me vitin 2007 kur ishin të parashtruara 2.975 ankesa, gjatë vitit 2008 u vërejt ulje e numrit të kërkesave të parashtruara për 70 apo për 2,4%. Nga gjithsej numri i ankesave janë përgatitur 3.004 vendime apo 98,7%, ndërsa për përgatitje mbetën edhe 39 vendime apo1.3%.

Tabela 26: Numri i ankesave të parashtruara gjatë viteve 1991 - 2008 
	Viti
	Kërkesa të parashtruara
	Gjithsej kërkesa për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	% e kërkesave të zgjidhura në krahasim me gjithsej kërkesat

	1991
	3.413
	3.466
	3.222
	93,0

	1992
	3.187
	3.431
	3.343
	97,4

	1993
	4.010
	4.098
	3.770
	92,0

	1994
	4.988
	5.316
	4.622
	86,9

	1995
	5.054
	5.748
	5.461
	95,0

	1996
	3.870
	4.157
	3.764
	90,5

	1997
	4.394
	4.787
	3.504
	73,2

	1998
	3.738
	5.021
	4.640
	92,4

	1999
	2.990
	3.371
	3.087
	91,6

	2000
	2.805
	3.089
	2.956
	95,7

	2001
	3.706
	3.839
	3.526
	91,8

	2002
	3.767
	4.080
	3.833
	93,9

	2003
	3.880
	4.127
	3.850
	93,3

	2004
	3.497
	3.774
	3.599
	95,4

	2005
	2.939
	3.114
	2.876
	92,4

	2006
	2.750
	2.988
	2.871
	96,1

	2007
	2.975
	3.092
	2.954
	95,5

	2008
	2.905
	3.043
	3.004
	98,7


Krahasimi i kërkesave të zgjidhura në raport me gjithsej kërkesat në periudhën prej vitit 1991 deri 2008, është paraqitur në grafikonin vijues:

[image: image20]
Numri ankesave të zgjidhura në vitin 2008 dhe 2007 është i paraqitur në grafikonin vijues:
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Nga gjithsej 3.004 vendime të sjellura për 2.310 ankesa apo 76,9% janë përgatitur vendime negative, 52 vendime apo 1,7% janë ndryshuar për shkak të zbatimit të gabuar të dispozitave, 622 vendime apo 20,4% janë anuluar dhe kthyer në procedurë të sërishme, prej të cilave 345 projekt-vendime janë anuluar në pjesën e vlerësimit të procedurës punuese, ndërsa 20 ankesa apo 0,7% janë zgjidhur në tjetër mënyrë. Numri i ankesave të zgjidhura në vitin 2008, në krahasim me vitin 2007 është zmadhuar për 1,7% gjegjësisht në vitin 2008 janë zgjidhur 50 ankesa më shumë
Nga gjithsej 3.004 ankesat e zgjidhura, 1.538 apo 51,2% kanë të bëjnë me të drejtën nga sigurimi invalidor,  960  apo  32,0%  kanë të bëjnë me pensionet e pleqërisë dhe familjare,  99  apo  3,3%  kanë të bëjnë me të drejtat nga konventat ndërkombëtare,  113  apo  3,8%  kanë të bëjnë me stazh pensional kontestues  dhe  294  vendime apo  9,8%  kanë të bëjnë me të drejtën e sigurimit bujqësor.

Struktura e vendimeve të sjellura paraqitet në vijim:
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Anulimi i projekt – vendimeve (përveç në pjesën e sigurimit invalidor), në pjesë më të madhe janë rezultat i zbatimit të gabuar të dispozitave të Ligjit, gjegjësisht në të dhënat  gabimisht të vërtetuara për stazh dhe pagë në pjesën e sigurimit pensional, në një pjesë të caktuar të vendimeve janë pranuar stazhe fiktive ku vendimet janë anuluar, ndërsa në pjesën e sigurimit bujqësor janë anuluar vendime në rastet e bazës së vërtetuar gabimisht të obligimit dhe mospranim të së drejtës së pensionit me 15 vjet stazh pensional dhe 64 vjet gjegjësisht  62 vite jetë. Gjithashtu, në pjesën e vendimeve sipas marrëveshjeve ndërkombëtare, vendimet e anuluara kanë të bëjnë me zbatimin e gabuar të dispozitave të marrëveshjeve për sigurim social.

Në vitin 2008, është dhënë pëlqim paraprak për veprim të drejtë gjatë pranimit të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor të 58 kërkesave deri te filijalet e Shërbimit profesional të Fondit.
Në periudhën e raportuar ishin ngritur 528 konteste administrative, ndërsa nga ato në 470 lëndë është përgjigjur me padi, janë sjellur 429 aktgjykime prej të cilave 357 aktgjykime janë negative, ndërsa  72 aktgjykime janë me bazë, gjegjësisht vendimi i organit të shkallës së dytë është anuluar dhe të njëjtat janë kthyer në procedurë të sërishme.

Në përmbushjen e aktgjykimeve të Gjykatës administrative të Republikës së Maqedonisë ishin përgatitur 70 projekt-vendime, prej të cilave të anuluara dhe të kthyera në organin e shkallës së parë janë 45 vendime, 5 vendime janë dryshuar ndërsa 20 vendime janë të pa baza.

Pjesa më e madhe e padive kanë të bëjnë me kontributin e papaguar për sigurim pensional dhe invalidor me kalkulimin e interesit për pagesë në kohë jo të duhur dhe vërtetimin e të dhënave në evidentimin amë, si dhe për ashpërsimin e kushteve për realizimin e të drejtës së pensionit të pleqërisë në bazë të sigurimit bujqësor.

Gjatë vitit 2008 me të drejtë mbikqyrjeje dhe instruktimi, inspektim në të punuarit ishte kryer në seksionin për zbatimin e marrëveshjeve ndërkombëtare në Qendrën e Shërbimit profesional të Fondit, në filijalat në Shkup, Tetovë, Gostivar, Koçanë, Strumicë, Berovë, Dellçevë, Manastir, Prilep, Shtip dhe Veles.

Në periudhën e raportuar është përgjigjur në 31 parashtresa nga Avokati i popullit dhe në 118 parashtresa nga të siguruarit, shfrytëzues të pensionit si dhe nga organizatat e punës. 

Në fund të vitit 2008 kanë mbetur gjithsej 39 ankesa të pazgjidhura, prej të cilave 13 ankesa kanë të bëjnë me të drejtat në bazë të invaliditetit,  22 ankesa kanë të bëjnë me të drejtën e pensionit të pleqërisë dhe familjar, stazh pensional kompensime dhe pagesë e kontributit dhe 4  ankesa për realizimin e së drejtës sipas marrëveshjeve ndërkombëtare.

Në funksion të mbikqyrjes dhe instruktimit, inspektim në të punuarit në vitin 2008 ishte kryer në Seksionin për zbatimin e marrëveshjeve ndërkombëtare në Qendër dhe në filijalet Shkup, Tetovë, Gostivar, Strumicë, Berovë, Dellçevë, Manastir, Prilep, Shtip dhe Veles.

Gjatë mbikëqyrjes është kryer inspektin në ligjshmërinë e të punuarit, kohëzgjatja e procedurës, dorëzimi i vendimeve deri te palët, afati i dorëzimit të kërkesave deri te organi i huaj për vërtetimin e stazhit të mbushur në tjetër shtet, si dhe zbatimi i udhëzimeve të dhëna nga Qendra e Shërbimit profesional të Fondit.

Gjatë mbikëqyrjes është zbuluar punim i paligjshëm gjegjësisht stazh i regjistruar gabimisht, stazhe fiktive në bazë të dokumentacionit jovalid apo të pamjaftueshëm, përdorimi i dyfishtë i librezave të punës në të cilat plotësisht është regjistruar stazh nga periudha e mëparshme.

Problem më i shpeshtë në zgjidhjen janë realizimi i të drejtave të bujqëve indivdual ku disa Filijala njohin të drejtën e pensionit me 15 vjet stazh pensional të mbushur dhe moshë prej 62 gjegjësisht 64 viteve, derisa filijalat tjera i obligojnë të siguruarit deri në ditën e parashtrimit të kërkesës dhe nëse i siguruari e paguan kontributin sillet vendim për pagesë të pensionit.
Gjatë mbikëqyrjes, u bë inspektin në lëndët e kthyera nga Komisoni i Qeverisë, a është vepruar sipas drejtimeve të dhëna në vendime dhe a janë dorëzuar lëndët në kohë të duhur ku janë njohur ankesat nga Komisioni invalidor.
Gjithashtu gjatë mbikëqyrjes ishte zbuluar sjellje e vendimeve në bazë të aftësisë së zvogëluar për punë, edhe pse me ndryshimet e fundit ligjore ata të drejta u shfuqizuan. Ata të drejta u shfuqizuan dhe u sollën vendime të reja ligjore.    

Gjithashtu gjatë mbikqyrjes është dhënë instruktim për realizimin e të drejtave.
3. Realizim i të drejtave sipas marrëveshjeve ndërkombëtare për    

   sigurim social
Fondi i SPIM-së, në vitin 2008 në zbatimin e marrëveshjeve bilaterale për sigurim social, vazhdoi t’i kryejë funskionet e organit për lidhje dhe bartës i sigurimit, si dhe në lidhjen e marrëveshjeve të reja bilaterale për sigurim social me më shumë shtete, ndërsa janë mbajtur bisedime me organet kompetente shtetërore edhe atë:

- me Kanadanë, ku është harmonizuar teksti i Marrëveshjes administrative, si dhe vërtetimi i formularëve bilingual për implementim të Marrëveshjes për sigurim social,

-  me Malin e Zi, ku është harmonizuar teksti i Marrëveshjes për sigurim social ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe Malit të Zi dhe i njëjti është i parafinuar nga të dyja palët kontraktuese,           
-   me Hungarinë, janë harmonizuar diferencat të cilat ishin të vërtetuara në rrjedhë të zbatimit të versioneve bilinguale të Marrëveshjes dhe kontratës Administrative. Njëkohësisht në rrjedhë të këtyre bisedimeve ishin harmonizuar edhe formularët bilingual të cilët do të shfrytëzohen për zbatimin e Marrëveshjes për sigurim social dhe siguri sociale,

- ishin mbajtur bisedime preliminare në Australinë për lidhje të Marrëveshjes për sigurim social ndërmjet të dy shteteve, si dhe detajisht ishin dhënë sqarime për sistemet për sigurim social në vendet e tyre.
Gjithashtu, në vitin 2008 janë mbajtur bisedime në nivel të organeve për lidhje në Shkup edhe atë:

- ndërmjet përfaqësuesve nga Shërbimi profesional i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë dhe Departamentit të administratës pensionale të Kosovës, në lidhje me çështjet të cilat paraqiten për realizimin e së drejtës së sigurimit pensional dhe invalidor me stazh të mbushur në Republikën e Maqedonisë dhe Kosovë, si dhe çështje të lidhura me realizimin dhe pagesën e pensioneve.  

- ndërmjet përfaqësues nga Shërbimi profesional i Fondit të sigurimit pensional dhe ivalidor të Maqedonisë dhe Ministrisë për punë dhe mirëqenie sociale të Kosovës, ndërsa me qëllim të njoftimit të projekt-strategjisë për zhvillim të sigurimit pensional dhe invalidor në Maqedoni, reformat dhe harmonizimi me standardet europiane, 

- me përfaqësuesin e organit gjerman nga fusha e sigurimit të prej fatkeqsive ligjore, me të cilin ishte kryer harmonizim gjuhësor i tekstit nga marrëveshja Administrative dhe e njëjta ishte e firmosur, ndërsa ishin harmonizuara edhe formularët bilingual të përmbajtura në marrëveshje.


Gjithashtu, në vitin 2008 ishin mbajtur bisedime të rregullta dhe me organin Slloven, Serb dhe Belg për lidhje, në të cilin ishin shqyrtuar çështje dhe probleme nga zbatimi i marrëveshjeve për sigurim social dhe ishin propozuar masa për tejkalimin e tyre.

Në Fond, në vitin 2008, janë parashtruar gjithsejt 2.653 kërkesa prej të cilave: 2.225 kërkesa për herë të parë për realizimin e të drejtës së sigurimit pensional dhe invalidor dhe  428 kërkesa të tjera ( kërkesa për përsëritjen e procedurës, vendime të shfuqizuara për pension familjar dhe për vlerë më të ulët të pensionit, kërkesë për transfer të pensioneve). Së bashku me 64 kërkesa të pazgjidhura nga viti 2007, në vitin 2008 gjithsej për zgjidhje kishte 2.717 kërkesa. Nga ky numër janë zgjidhur 2.632 kërkesa, apo 96,9%, ndërsa të pazgjidhura në fund të vitit kanë mbetur 85 kërkesa apo 3,1%.

Tabela 27: Numër i kërkesave për zgjidhje dhe kërkesa të zgjidhura.

	Nr.
Rendor
	Përshkrim
	Viti
2007
	Viti
2008
	Indeksi

	1
	Kërkesa të bartura
	57
	64
	112,3

	2
	Kërkesa të pranuara
	2.608
	2.653
	101,7

	3
	Gjithsej kërkesa
	2.665
	2.717
	101,9

	4
	Kërkesa të zgjidhura
	2.601
	2.632
	101,2

	5
	Kërkesa të pazgjidhura
	64
	85
	132,8
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Numri kërkesave të zgjidhura në vitin 2008 në krahasim me vitin 2007 është rritur për 31 kërkesa apo 1,2%, ndërsa kërkesat e pazgjidhura në fund të vitit 2008 arrijnë 85 kërkesa dhe në krahasim me vitin 2007 janë rritur për 21 kërkesa.

Gjatë vitit 2008 janë kryer edhe detyra të tjera si:

- vendime të zgjidhura dhe të kontrolluara për pension janë 2.607,  për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor në bazë të të punuarit e të siguruarve jashtë vendit,

- janë sjellur 25 vendime për transfer-pagesë të pensioneve nga Republika e Maqedonisë jashtë vendit,

- deri te bartësit e huaj të sigurimit janë përpunuar në formularë bilingual dhe janë parashtruar 1.773 kërkesa për pensione;

- pas kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit është udhëhequr korrespondencë me palët, filijalat dhe bartësit e huaj, me qëllim të rikompletimit të kërkesave dhe realizim më të shpejtë të të drejtave (8.777 korrespondenca);

- është ngritur procedurë sipas 369 kërkesave për vërtetim të stazhit pensional të mbushur jashtë vendit për të siguruar të cilët nuk realizojnë të drejtën e pensionit dhe në mënyrë reciproke për nevojat e bartësve të huaj është vërtetuar stazhi i Maqedonaisë;

- janë dhënë 255 lëndë në komision invalidor i Shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë;

Është dhënë përgjigje për 253 shkresa.

Gjithashtu, gjatë vitit 2008 është kryer përkthim i 5.079 faqeve (nga frenqishtja në maqedonisht dhe nga maqedonishtja në frengjisht 2.008 faqe; nga anglishtja në maqedonisht dhe nga maqedonishtja në anglisht 387 faqe, prej italishtes në maqedonisht dhe prej maqedonishtes në italisht 161 faqe dhe 2.523 faqe prej gjermanishtes në maqedonisht të cilat 130 faqe dokumentacion medicinal), janë përkthyer 67 konstatime nga komisioni invalidor i Shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë, për nevojat e bartësve të huaj për sigurim social, gjithashtu janë shfrytëzuar edhe përkthyes nga jasht për përkthim të 374 faqeve; janë plotësuar formularë njëgjuhësh për pensione, janë dhënë vërtetime për jetë, janë përkthyer formularë për bisedime sipas marrëveshjeve të reja si dhe detyra të tjera nga sfera e këtij sigurimi.
4. Puna e Komisionit për vlerësimin e aftësisë për punë

Në procedurën për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor realizohen të drejta materiale afatgjate në bazë të invaliditetit dhe dëmtimit trupor.
Invaliditet, sipas kuptimit të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor ekziston kur te i siguruari për shkak të ndryshimeve  të përhershme të gjendjes shëndetësore janë shkaktuar lëndime në punë, sëmundje profesionale, me lëndim jashtë punës apo me sëmundje, që nuk mund të shmangen me shërim apo me masa të rehabilitimit medicinal, do të veprojë zvogëlim apo humbje të aftësisë për punë për kryerjen e punëve në vend pune ku ai ka qenë i caktuar para shkaktimit të invaliditetit.
Invaliditetin, si bazë për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor, e vërteton Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë në bazë të inspektimit të kryer në dokumentacionin e punës, medicinal dhe dokumentacion tjetër, si dhe në bazë të kontrollës së drejtpërdrejtë të të siguruarit.

Gjatë vitit 2008, organi i shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë gjegjësisht komisioni invalidor i Shkallës së parë punonte në tre grupe me nga tre mjekë-specialistë, Komisioni për kompletimin dhe rregullimin e lëndëve punonte në përbërje dyanëtarëshe me nga dy mjekë mjekë-specialistë, ndërsa Komisioni për kontrollim të detyrueshëm mjekësor punonte me tre mjekë-specialistë.

Si organ i vetëm kompetent Komisioni për vlerësim të aftësisë për punë, sipas gjendjes së vërtetuar faktike dhe kontrollës së kryer gjegjësisht ekspertizës solli Konstatim, vlerësim dhe mendim për aftësinë e humbur për punë, për vërtetimin e aftësisë së mbetur për punë, për përqindje të dëmtimit trupor, konstatim për vërtetim të paaftësisë për punë, realizim të së drejtës së pensionit familjar të anëtarit nga familja, konstatim për vërtetimin e të drejtës për shtesë fëmijërore, konstatim për vërtetim të invaliditetit tek personi me invaliditet, ndërsa me qëllim të punësimit të të njëjtit në punëtori mbrojtëse, rrezik i drejtpërdrejtë nga shkaktimi i invaliditetit dhe të tjerë.

Gjithashtu, në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale, Komisioni sillte konstatim, vlerësim dhe mendim për realizim të së drejtës së ndihmës së përhershme në të holla, vërteton statutin e personit invalid në pajtim me ligjin për persona invalid dhe të tjera.

Me zbatimin e Marrëveshjeve për sigurim social, të cilat i lidhi Republika e Maqedonisë me shtetet nga ish RSF të Jugosllavisë, ndërsa të cilat janë në kompetencë të filijalave, është me rëndësi të theksohet se të gjitha përmbajtjet e komisionit invalidor të Shkallës së parë janë kompetent që të përgatisin konstatim, vlerësim dhe mendim të formularëve bilingual të paraparë, atëherë kur kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit invalidor realizohet me zbatimin e dispozitave të Marrëveshjeve për sigurim social me ato shtete.
Në vitin 2008, deri te Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë në shkallë të parë janë dorëzuar, regjistruar dhe përpunuar gjithsej 9.270 kërkesa, që në krahasim me vitin 2007 (10.291 kërkesa) janë më pak për 1021 kërkesa apo 9,8%. Komisioni i shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë në bazë të gjendjes faktike të vërtetuar në vitin 2008 ka zgjidhur 8.591 kërkesa, që janë në nivel të të zgjidhurave në raport me vitin 2007, gjegjësish janë më pak vetëm për 114 kërkesa apo 1,3%. Gjatë asaj duhet të kemi parasyshë se Komisioni i Shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë në vitin 2008 punonte me më pak ekzekutues, por me angazhim të veçantë të mjekëve janë zgjidhur kërkesat e parashtruara.
Lëndët e pakompletuara nga Komisioni për kompletim dhe rregullshmëri të lëndëve, janë kthyer deri te Filijalat përkatëse apo Qendra e Fondit, si dhe deri te të siguruarit, me çka në mënyrë decide është shfaqur në arsyet për shkak të të cilave të njëjtat nuk janë zgjidhur, ndërsa njëkohësisht është kërkuar rikompletimi i tyre. Ndodh, gjithashtu që formularët e përmendur të jenë me afat të kaluar, apo përsëri të vërtetuara joligjërisht dhe të padatuara, ose nuk janë paraqitur në dy apo më shumë ftesa të fundit, të njëpasnjëshme nga ana e Komisionit. Gjithashtu nga ana e Komisionit insistohet edhe në kompletimin e lëndëve me librezë të punës dhe listë kompjuterike për të dhënat.

Me formimin e Komisionit për kompletim dhe rregullshmëri të lëndëve në masë të madhe janë tejkaluar problemet rreth kompletimit të lëndëve, ndërsa me këtë është arritur azhurnim edhe më i madh në zgjidhjen e lëndëve, gjegjësisht numër më i vogël i kërkesave të pazgjidhura në fund të vitit.
Në vitin 2008 nga ana e Komisionit për kompletimin e lëndëve janë pranuar, kompletuar dhe kthyer gjithsej 21.859 kërkesa edhe atë;

1. Lëndë të pranuara dhe të regjistruara 8.450,

2. Lëndë të kompletuara dhe palë të ftuar 10.989,

3. Lëndë të kompletuara dhe palë të ftuar sipas kontrollit mjekësor të detyruar 1.527,

4. Letra të dërguara deri te palët për rikompletim të dokumentacionit të punës dhe medicinal 726,

5. Letra të dërguara deri te Filijalat për hedhje poshtë të kërkesave për shkak të mungesës së dokumentacionit të punës dhe medicinal nga pala 61, dhe 

6. Letra të dërguara deri te palët me kërkesë të komisionit të revizionit për rikompletim të dokumentacionit medicinal 106 .
           Në vitin 2008 nga gjithsej numri i 9.270 kërkesave të parashtruara, Komisioni solli 6.605 konstatime për vlerësimin e aftësisë për punë, 110 konstatime për realizimin e të drejtës sipas marrëveshjeve ndërkombëtare,  14 konstatime për mbrojtje shëndetësore dhe shtesë fëmijërore, 297 konstatime për vërtetimin e përqindjes së dëmtimit trupor si e drejtë e posaçme dhe 1565  kontrolla mjekësore të detyrueshme.

Komisioni për kontrollë të detyrueshëm mjekësorë të shfrytëzuesve të pensionit invalidor të përkohshëm, gjegjësish pensionit familjar në vitin 2008 ka ekspertuar 1565 raste dhe ka sjellur po edhe aq konstatime përkatëse.
Në vitin 2008 struktura e kërkesave të ekspertuara është në vijim:

- 1.951 kërkesa apo 29,1% kanë të bëjnë me të drejtën e pensionit edhe atë: 1.282 apo 19,1% për aftësinë e humbur për punë,  11 kërkesa apo 0,2% edhe më tutje aftësi e humbur për punë, dhe 658 kërkesa apo 9,8% aftësi e zvogëluar për punë me rikualifikim dhe prekualifikim në pension;

- 236 persona apo 3,5% aftësi e zvogëluar për punë me orar pune të shkurtuar ;

- 126 persona apo 1,9% aftësi e zvogëluar për punë me ndryshim të vendit të punës;

- 21 kërkesa apo 0,5% raste të tjera;

- 658 kërkesa apo 9,8% për kontrollë mjekësore të sërishme;

- 186 kërkesa apo 2,8% kanë të bëjnë me pensionet familjare;

- 994 kërkesa apo 14,8% shërimi dhe ekzaminimi nuk është kryer;

- 360 kërkesa apo 5,2% edhe më tutje aftësi e zvogëluar për punë;

- 2.073 kërkesa apo 30,8% mosekzistim i invaliditetit është vërtetuar tek 2073 persona;

- 110 vendime apo 1,6% për realizimin e të drejtës sipas marrëveshjeve ndërkombëtare.

Nga të dhënat e paraqitura vërehet se akoma është i madh numri i rasteve ku  ekspertiza dhe shërimi nuk është kryer.

Kërkesat e zgjidhura për vlerësimin e aftësisë për punë sipas llojeve në vitin 2008 në raport të vitit 2007 janë dhënë në tabelën vijuese: 
	Numri rendor
	Lloji i rasteve
	Viti 2007
	Viti 2008
	Indeksi

	
	
	Numri
	Struktura
	Numri
	Struktura
	2008/2007

	1
	Aftësi e humbur dhe e zvogëluar për punë
	1.475
	19,6
	1.951
	29,1
	132,3

	2
	Orar i shkurtuar pune
	365
	4,9
	236
	3,5
	64,7

	3
	Ndërrim i punës
	304
	4,0
	126
	1,9
	41,4

	4
	Edhe më tej aftësi e zvogëkuar për punë
	31
	0,4
	360
	5,4
	1161,3

	5
	Mjekimi nuk ka mbaruar
	1.401
	18,7
	994
	14,8
	70,9

	6
	Nuk ekziston invaliditet
	2.012
	26,8
	2.073
	30,9
	103,0

	7
	Raste tjera
	649
	8,6
	21
	0,3
	3,2

	8
	Kontrolla mjeksore të sërishme
	655
	8,7
	658
	9,8
	100,5

	9
	Pensione familjare
	159
	2,1
	186
	2,8
	117,0

	10
	Ndihmë e përhershme në të holla
	346
	4,6
	
	0,0
	0,0

	11
	Konstatime për bartës të huaj
	111
	1,5
	110
	1,6
	99,1

	
	GJITHSEJ I
	7.508
	100,0
	6.715
	100,0
	89,4

	1
	Mbrojtje shëndetësore
	15
	1,3
	14
	0,7
	93,3

	2
	Dëmtim trupor
	345
	28,8
	297
	15,8
	86,1

	3
	Kontroll mjekësor
	837
	69,9
	1.565
	83,4
	187,0

	
	GJITHSEJ II
	1.197
	100
	1.876
	100
	156,7

	
	GJITHSEJ ( I +II )
	8.705
	
	8.591
	
	98,7

	
	
	
	
	
	
	


Struktura e kërkesave të ekspertuara mund të vërehet nga grafikoni vijues:
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Numri i konstatimeve të sjellura për vlerësimin e aftësisë për punë, sipas viteve, paraqitet në vijim:
	
	Vlerësim i aftësisë për punë
	Dëmtim trupor
	Kujdes i huaj dhe ndihmë
	Kërkesa tjera
	 

	Viti
	
	
	
	
	Gjithsej

	1991
	15.074
	498
	1.448
	11.191
	18.211

	1992
	13.080
	359
	1.209
	1.105
	15.761

	1993
	14.347
	258
	1.523
	457
	16.585

	1994
	13.114
	327
	1.783
	558
	15.782

	1995
	12.529
	323
	3.128
	726
	16.706

	1996
	10.773
	315
	5.157
	845
	17.090

	1997
	13.493
	458
	6.088
	475
	20.514

	1998
	13.796
	510
	7.057
	414
	21.777

	1999
	11.940
	492
	9.380
	383
	22.195

	2000
	10.738
	467
	11.357
	379
	22.941

	2001
	11.557
	436
	13.441
	220
	25.654

	2002
	10.530
	423
	16.364
	277
	27.594

	2003
	10.762
	456
	14.090
	317
	25.625

	2004
	8.936
	421
	15.544
	238
	25.139

	2005
	8.770
	432
	15.797
	146
	25.145

	2006
	8.450
	402
	13.273
	293
	22.418

	2007
	7.397
	345
	-
	963
	8.705

	2008
	6.605
	297
	 
	1.689
	8.591


Sipas të dhënave në tabelë rrjedh se deri në vitin 2008 konstatimet e sjellura për vlerësimin e aftësisë për punë shënojnë zvogëlim edhe atë 10,6% për vlerësimin e aftësisë për punë dhe 1,4% për të drejta të tjera.
Sipas nenit 139-a ng Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta Zyrtare e RM-së”  nr.50/2004) është vërtetuar konstatimi, vlerësimi dhe mendimi i Komisionit për vlerësimin e aftësis për punë me të cilat është vërtetuar invaliditet, gjegjësisht paaftësi për punë, në bazë të të cilave fitohet e drejta e pensionit, t’i nënshtrohet  rivlerësimit - revizionit nga Komisioni për rivlerësim – revizion të konstatimit, vlerësimit dhe mendimit për vërtetimin e invaliditetit, gjegjësisht paaftësisë për punë.

Me Rregulloren e re për kontrollë mjekësore të detyrueshme të shfrytëzuesve të pensionit invalidor të përkohëshëm, gjegjësisht pensionit familjar, është formuar Komision për kontrollë mjekësore të detyrueshme e cila filloi me punë prej 29.05.2006. Ky Komision në vitin 2008 ka kryer 1565 kontrollime mjekësore në pension invalidor të përkohëshëm, gjegjësisht pension familjar dhe i njëjti solli edhe po aq konstatime përkatëse.

Gjatë vitit 2008, nga Komisioni për rivlerësim – revizion të konstatimit, vlerësim dhe mendim për vërtetim të invaliditetit janë kthyer gjithsej 1.793 konstatime, prej të cilave 1.576 apo 87,9% janë vërtetuar, ndërsa 217 apo 12,1% janë të pavërtetuara. Nga gjithsej 1.576 konstatimeve të vërtetuara, 1.112 konstatime apo 70,6% kanë të bëjnë me aftësinë e humbur për punë, 364 apo 23,1% kanë të bëjnë me mosekzistim të aftësisë për punë me të drejtë për pension sipas mënyrës së prekualifikimit apo rikualifikimit, ndërsa 100 apo 6,3% kanë të bëjnë me pensionin familjar.

Prej 217 konstatimeve të pavërtetuara nga Komisioni për rivlerësim – revizion, 139 konstatime apo 64% janë ndryshuar në “shërimi nuk është kryer“, ndërsa 64 konstatime apo 36% janë ndryshuar në kategoritë e mbetura edhe atë: 22 të aftë për punë,  19 aftësi e humbur për punë me prekualifikim, gjegjësisht rikualifikim me të drejtë të pensionit; 3 aftësi e humbur për punë; 26 nuk ekziston aftësi e humbur për punë; 3 aftësi e zvogëluar për punë me ndryshim të vendit të punës;  4 aftësi e zvogëluar për punë me orar pune të shkurtuar dhe  1  pension familjar. 

Gjatë vitit 2008 deri te Komisioni për rivlerësim - revizion janë dorëzuar edhe vendimet e zgjidhura negativisht. Nga gjithsej 4.006 lëndë të dërguara, Komisioni vërtetoi 3.614 konstatime apo 90,2%, ndërsa nuk ka vërtetuar 392 konstatime apo 9,8%. Nga këto lëndë Komisioni ka dhënë 356 konstatime për pension, 29 konstatime shërimi nuk është kryer, 3 konstatime aftësi e zvogëluar për punë me orar të shkurtuar për punë, 1 konstatim aftësi e zvogëluar për punë-ndryshim i vendit të punës,  2 konstatime i aftë për punë dhe 1  konstatim ndryshim i vendit të punës me prekualifikim dhe rikualifikim profesional pa pension.

5. Stazhi i sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar
Në vitin 2008 Fondi, në pajtim me dispozitat ekzistuese, vazhdon me procedurën në lidhje me vërtetimin e vendeve të punës të cilave stazhi i sigurimit u konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, si dhe me obligim që të kryhet revizion i vendeve të punës të cilave tanimë u është vëtetuar stazhi me kohëzgjatje të shtuar.

Për kryerjen e këtyre detyrave, në propozim të Komisionit për stazhin e sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, Këshilli drejtues i Fondit në vitin 2008 solli vendim me të cilin janë përfshirë vendet e punës për të cilat stazhi i sigurimit konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar edhe atë në: “ Makstil “ – SHA Shkup për 8 vende pune;  “SHT TOP-TURS“  SHPKNJP - R Shkup për 1 vend pune; SHA “ Frotirka kompani “ Dellçevë  për 7 vende punë; “Bodel  - Mak “SHPK- Radovish  për 1 vend pune;  Xehërore “ SASA “SHPKNJP – Makedonska Kamenica për 112 vende pune dhe SHA 
 “ Ograzhden “ – Strumicë për 1 vend pune.

Gjithashtu, Këshilli drejtues i Fondit, në procedurë të revizionit solli vendime për vërtetim të vendeve të punës për të cilat stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të shtuar në organizatat e punës vijuese edhe atë; NPK “Derven “ nga Velesi për 10 vende pune; “ Mital still “ nga Shkupi për 36 vende pune; “HEC Raven“ nga Gostivari  për 2 vende pune;  “HEC Vërben “ nga Gostivari për 2 vende pune;  REK  “Osllomej “ për 18 vende pune;  TCG “Tehniçki Gasovi “ nga Shkupi për 3 vende pune;  “Makstill “ SHA nga Shkupi për 259 vende pune; SHA “ELEM  FOD “ nga Novaci për 4 vende pune; KEX “Bitolla “ nga Manastiri për 200 vende pune;  KEX “Bitolla-termoelektana“ nga Manastiri për 142 vende pune; IMN “Vratnica “ nga Vratnica për 23 vende pune; SHA “Troska “ nga Shkupi për 6 vende pune; “ QHD Mavrovo” dhe “ QHD Vrutok” për 5 vende pune;  NP Makedonija pat nga Shkupi për 1 vend pune;  NP Komunalna higiena nga Shkupi për 6 vende pune  dhe  Ovçarsko proizvodstvo në RM-së për 2 vende pune, apo në procedurë të revizionit janë sjellur vendime për gjithsej 719 vende pune.

Gjatë vitit 2008 janë parashtruar dokumentacione profesionale për organizatat e punës vijuese,  edhe atë ShPTH Buçim ShPKNJP nga Radovishi  dhe për Drejtorinë e doganave të Republikës së Maqedonisë.

Përveç kësaj, Komisioni ka mbajtur më shumë mbledhje dhe vizitë të organizatave të punës për shkak të vërtetimit të pozitës faktike të vendeve të punës për të cilat kërkohet që stazhi i sigurimit të konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar. Në seancat është shqyrtuar dokumentacioni profesional i kërkesave për vërtetim të vendeve të punës për të cilat stazhi i sigurimit konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, ndërsa sipas nevojës është shkuar edhe në terren për përcaktimin e vendeve të punës.
6. Evidentimi amë

Në vitin 2008 Shërbimi profesional i Fondit, në pjesën e evidentimit amë ka zbatuar detyrat të cilat dalin nga puna e vazhdueshme e shërbimit dhe vendosje të proceseve të reja të domosdoshme për zbatimin e sistemit pensional të reformuar.

Gjatë vitit në Qendër si dhe në filijalat dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit, janë zhvilluar aktivitete lidhur me sigurimin e bazave të sakta, komplete dhe azhurnuese të të dhënave për të siguruarit dhe obliguesit për pagesë të kontributit, si dhe për shfrytëzuesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Në periudhën raportuese, në veçanti theksohen aktivitetet vijuese edhe atë:

1. Projekt - Kërkesë dhe vendim për vërtetimin e cilësisë së të siguruarit për kategori specifike të të siguruarve

Në vitin 2008, me shfrytëzimin e procesit të ri afarist, sipas mënyrës automatike janë përgatitur vendime për vërtetimin e cilësisë së të siguruarit, për kategoritë specifike të të siguruesve si dhe deklaratat për pranim dhe urdhëresa për pagesë të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor. Me fillimin e procesit të ri afarist gjatë periudhës raportuese, ndërsa me kërkesë të të punësuarve në filijalat dhe ekspoziturat e veçmas, janë mbajtur trajnime plotësuese dhe janë dhënë sqarime për mënyrën, rolin dhe funksionin e aplikacionit për vendosje në sigurim (BUSO-RUSO), janë dhënë edhe instruksione dhe drejtime me qëllim që të arrihet saktësi dhe azhurnim në të punuarit. Me zbatimin e programit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për subvencione të bujqëve individual, në vitin 2008 është rritur numri i të siguruarve-obligues për pagesë të kontributit nga kategoria bujq individual, ndërsa për atë qëllim janë ndërmarrur aktivitete për vërtetim funksional dhe në kohë të duhur të cilësisë së të siguruarit për këtë kategori të të siguruarve.

2. Projekti M-4/M6

Në vitin 2008, pjesa afariste, IT pjesa dhe konsultanti punuan në definimin e rrënimeve aksionare dhe kriteriumeve për kontrollë të të dhënave vjetore për stazh dhe pagë.

Gjatë muajit maj, pjesa afariste përfundoi me definimin e procesit afarist, ndërsa detyrat e parapara të konsultantit dhe nga IT pjesa të cilat duhej të përfundojnë në vitin 2008, mbetën të parealizuara .

3. Pjesëmarrje në projektin pensional, në përgatitje të akteve ligjore dhe nënligjore si dhe në procesin për pagesë të integruar të kontributeve
Gjatë periudhës raportuese në mënyrë aktive është marrur pjesë në projektin Përkrahje teknike për dizajnim të proceseve të reja afariste dhe specifikimi funksional për realizimin e të drejtës dhe pagesa e të ardhurave pensionale. Nga ky projekt ka përfunduar vetëm pjesa e përgatitjes së specifikimit teknik.

Gjithashtu, duhet të theksohet se me këtë projekt janë avansuar proceset e përhershme afariste në Fond dhe është siguruar efikasitet më i madh në zbatimin e procedurës për realizimin e të drejtës së pensionit dhe pagesa e të ardhurave pensionale. 
Gjatë vitit 2008, është participuar në përgatitjen e tekstit të Rregullores së re për formën, përmbajtjen dhe mënyrën e parashtrimit të formularëve të fletëparaqitjeve për evidentim amë, në ndryshimet e Ligjit të sigurimit pensional dhe invalidor si dhe në ndryshimet e Ligjit për evidentimin amë të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të të drejtave.

Është definuar forma, përmbajtja dhe mënyra e parashtrimit të fletëparaqitjeve – formularëve M/1,  M/2,  M/3,  M/3-a,  M/4,  M/6,  M/8,  M/10  dhe  M/11.

Gjithashtu, pjesa afariste në mënyrë aktive mori pjesë në definimin e kërkesave për përshtatjen e aplikacionit, regjistrimit të obliguesve dhe të siguruarve për Drejtorinë e të Hyrave Publike si dhe në përgatitjen e Ligjit të ri për kontribute nga sigurimi social i detyrueshëm, me dhënie të propozimeve dhe komenteve.
4. Azhurnim i bazës së të dhënave për obliguesit dhe të siguruarit
Gjatë vitit 2008, nga ana e Shërbimit profesional të Fondit, më shumë herë ishte shfaqur dhe ishin dhënë drejtime deri te filijalat dhe ekspoziturat për azhurimin e bazës së të dhënave për të siguruarit dhe obliguesit për pagesë të kontributeve me qëllim që të përfshihen të gjithë obliguesit, ndërsa ishte zbatuar edhe aksion për grumbullimin dhe saktësinë e fletëparaqitjeve të formularëve M/4  përfundimisht me vitin 2005.
Në vitin 2008, nga filijalat dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit janë grumbulluar gjithsej 531.707 fletëparaqitje dhe në krahasim me vitin 2007 (701.074 fletëparaqitje) numri është zvogëluar për 169.367 fletëparaqitje apo 24,2%. Ky zvogëlim  është rezultat i implementimit të proceseve të reja afariste, të cilat kanë të bëjnë me këmbimin elektronik të të dhënave dhe gjenerimin e të dhënave për stazhin e sigurimit dhe pagën e fituar nga të dhënat mujore për pagë dhe kontribut të llogaritur.
Një pjesë më e madhe nga të dhënat e grumbulluara në vitin 2008 janë të dhënat për fillimin, pushimin dhe ndryshimet në rrjedhë të sigurimit (M-1,  M-2  dhe M-3) dhe arrijnë  234.242  fletëparaqitje. Në krahasim me vitin 2007 kur janë grumbulluar 360.626 fletëparaqitje numri është zvogëluar për 126.384 fletëparaqitje apo 35,0%.

Fletëparaqitjet me të dhëna për stazhin e sigurimit dhe pagat e realizuara, kompensime dhe baza të sigurimit arrijnë  263.351 fletëparaqitje, që në krahasim me vitin paraprak atëherë kur ishin  grumbulluar 301.347 fletëparaqitje numri është reduktuar për 37.996 fletëparaqitje. Reduktimi i numrit të fletëparaqitjeve të grumbulluara është rezultat i vendosjes së vendimit kalimtar nga projekti M-4, i cili zbatohej edhe gjatë vitit 2008, që përfaqëson gjenerim elektronik të të dhënave, ndërsa jo edhe regjistrimin me dorë të të dhënave.

Për fillim, pushimi dhe ndryshimet në rrjedhë të të punuarit e obliguesve për pagesën e kontributit janë grumbulluar  7.801 fletëparaqitje  
M-11, që në krahasim me vitin paraprak kur janë grumbulluar gjithsej 13.276 fletëparaqitje numri është zvogëluar për 5.475 fletëparaqitje apo 41,2%.
Struktura e gjithsej fletëparaqitjeve të grumbulluara në vitin 2008, sipas llojit të fletëparaqitjeve, mund të shihet nga grafikoni vijues, edhe atë: 
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Nga gjithsej 531.707 fletëparaqitje të grumbulluara, në evidentimin amë mund të konstatohet se numri më i madh apo 53,0% kanë të bëjnë me të dhënat për stazhin e sigurimit dhe pagat e realizuara, kompensime dhe baza të sigurimit.
Në periudhën e raportuar duhet të theksohen edhe aktivitetet vijuese;

· korrespondenca me shërbimet rajonale nga të gjitha ish republikat Jugosllave për të cilat ekziston lutje apo kërkesë për grumbullimin e të dhënave për stazhin, pagat dhe kompensimet;
· veprim sipas lutjeve për grumbullimin e të dhënave për stazhin e sigurimit dhe pagat e realizuara në rastet kur dokumentacioni origjinal gjendet te obliguesit për të cilët selia gjendet në teritorin e ndonjërit nga ish republikat jugosllave;
· veprim sipas kërkesave për harmonizimin e të dhënave të të siguruarve, anëtarë të fondeve private pensionale;
· vendosja e të dhënave nga SP fletëparaqitjet, për të siguruarit;
· kontrollë të M-fletëparaqitjeve të bartura sipas vendimeve të cilat nuk janë sjellur sipas mënyrës automatike;
· kryerje të ndryshimit në numrat pensional sipas përfundimit të sjellur nga njësitë rajonale
· bartje e P fletëparaqitjeve për të drejtë të realizuar për pension të pjesërishëm familjar, pension familjar nga dy prindër apo kur shfrytëzuesi i pensionit është shtetas i huaj dhe nuk ka numër amë të caktuar të qytetarit;
· veprim sipas listave të shfletuara nga Sektori për informatikë për parregullsi të konstatuara apo jolidhshmëri të të dhënave me dadotekat e mbetura;
· analizë dhe kontrollë të informacioneve të dorëzuara nga përpunimi i të dhënave dhe vendimet e sjellura në dorë. Për parregullsitë e konstatuara parashtrohen lajmërime deri te njësitë rajonale, dhe 
· Harmonizimi i të dhënave për numrin amë të qytetarit për shfrytëzuesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor.
7.  Pagesa e pensioneve

Funksione themelore të Fondit janë realizimi  i të drejtës nga ky sigurim dhe pagesa e tij. Puna financiare e Fondit në vitin 2008, mundësoi që pagesa e pensioneve të kryhet në një grupë edhe atë rreth datës 15 të muajit për muajin paraprak, ndërsa duke filluar me pagesën e pensioneve të korrikut të cilat janë paguar në gusht të vitit 2008, pensionet ishin paguar në javën e parë të muajit gjegjësisht deri më datën 5 të muajit për muajin paraprak. Në vitin 2008 është kryer harmonizim i regullt i pensioneve, si dhe harmonizim më i lartë i pensioneve me Vendim të Qeverisë nga 1 janari dhe 1 korriku i vitit 2008.

Gjatë vitit janë kryer mbi 3.500.000 pagesa të shfrytëzuesve të pensionit dhe mbi 155.000 pagesa të shfrytëzuesve të dëmtimit trupor dhe shfrytëzues të kompensimit në të holla.

Përveç pagesës së rregullt, çdo muaj është kryer edhe pagesë e çrregullt për shfrytëzuesit e pensionit të cilët për herë të parë kanë realizuar të drejtë pensioni, si dhe pagesë javore për pensione të papaguara, apo për pjesën e papaguar të pensionit të shfrytëzuesve të cilëve u është ndërprerë  e drejta e pensionit, me çka u mundësua efikasitet dhe pagesë e pensioneve në kohë të duhur.
Gjithashtu, është kryer pagesë e pensioneve për pensionistë me vendbanim jashtë Republikës së Maqedonisë, me atë që ka pagesë të veçantë për ish republikat Jugosllave dhe pagesë e veçantë për pensionistë që jetojnë jashtë prej ish republikat jugosllave.

Në pajtim me dispozitat nga Ligji për qarkullim pagesor dhe Udhëzimi për ndryshim dhe plotësim të Udhëzimit për formën dhe përmbajtjen e instrumenteve të paguara për kryerje të qarkullimit pagesor në vend me të cilën është rregulluar se duke filluar nga 1 janari, gjegjësisht nga 1 gushti i vitit 2009 pushon të zbatohet pagesa e pensioneve me para të gatshme, shfrytëzuesit e pensionit të cilët pensionin e pranojnë në para të gatshme duhet të hapin llogari të transaksionit. Kjo do të thotë se çdo shfrytëzues i pensionit duhet të ketë të hapur llogari të transaksionit në bankë sipas zgjidhjes së tij që të mund të kryhet pagesë e pensioneve. Për këtë qëllim Fondi disa herë nëpërmjet shtypit ditor dhe nëpërmjet çekut për pagesën e pensioneve i njoftoi shfrytëzuesit e pensionit se duhet të hapin llogari të transaksionit që të mund pandërprerë të pranojnë pensionin e tyre. Në fund të vitit 2008 numri më i madh i shfrytëzuesve të pensionit të cilët kanë pranuar pensionin në para të gatshme kanë hapur llogari të transaksionit, ndërsa vetëm një pjesë e vogël e shfrytëzuesve ende nuk kanë hapur llogari të transaksionit.
Në vitin 2008, krahasimi i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste arrin 94,3%, ndërsa nëpërmjet postës 5,7%, apo sipas viteve krahasimi mund të shihet nga tabela dhe grafikoni vijues:
	Viti
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Përmes fletëpagesave
	70,7
	69,9
	68,1
	66,8
	65,5
	63,4
	61,5
	59,0
	56,0
	53,0
	49,0
	47,9
	47,5
	5,7

	Përmes bnkave afariste
	29,3
	30,1
	31,9
	33,2
	34,5
	36,6
	38,5
	41,0
	44,0
	47,0
	51,0
	52,1
	52,5
	94,3


 Tabela 30: Krahasim i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste dhe postës
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Sipas të dhënave të paraqitura mund të konstatohet se nga viti në vit zmadhohet pjesëmarrja e pagesës së mjeteve të pensioneve nëpërmjet bankës, kështuqë pjesëmarrja nga 30,1% në vitin 1996 është rritur në 52,5% në vitin 2007, ndërsa në vitin 2008 në 94,3%. Në fund të vitit vetëm 18.105 shfrytëzues të pensionit pranojnë pension në para të gatshme.

Lartësia e mjeteve e shprehur në milion denar që paguhen përmes bankave dhe përmes postës arrin:
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Numri i shfrytëzuesve të pensionit, është paraqitur në grafikonin vijues
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Gjatë vitit 2008, përveç pagesës së pensioneve ishin kryer edhe aktivitete tjera, edhe atë: përfshirje, përjashtim dhe evidentim i ndryshimeve në vlerat e pensioneve sipas bazave të ndryshme (vërtetime shkollore, çertifikata për jetë, për shfrytëzuesit e rinjë të pensionit janë hapur dosje financiare dhe është kryer kontrollë e të njëjtave, janë ndërmarur aktivitete për fitimin e numrit të vetëm amë për shfrytëzues të pensionit të cilët nuk kanë dorëzuar si dhe të sigurohen llogari të transaksionit për shfrytëzuesit e pensionit dhe për shfrytëzuesit e ndalesave nga pensioni për persona fizik, vërtetime nga banka për pagesë plotësuese deri në pension minimal te pensionet nga pjesa proporcionale, përfshirje të ndalesave të pensioneve sipas bazave të ndryshme (vendime gjyqësore dhe të tjera, mbajtje nga Seksioni për punë juridike dhe të përgjithshme, përfshirjen e vendimeve të bashkësive vendore dhe vendime të shoqatave të pensionistëve), pagesë të diferencave të punëtorëve të pensionuar nga MPB-ja për shfrytëzues aktiv dhe pasiv, pagesë të pensioneve për shfrytëzues të ndjerë deri në ditën e vdekjes me  kërkesë të trashëgimtarëve dhe aktiviteteve tjera.
Gjithashtu, në vitin 2008 vazhdoi informimi i drejtpërdrejtë i shfrytëzuesve të pensionit nëpërmjet shërbimit të sportelit për informim të Fondit, dhënie të vërtetimeve kompjuterike sipas bazave të ndryshme sipas kërkesave të shfrytëzuesve, si dhe përgjigje me shkrim në kohë të duhur të  shfrytëzuesve të pensionit. Rregullisht është kryer komunikim me Ndërmarrjen publike për komunikacion postal “Posta e Maqedonisë” dhe bankat afariste në lidhje me pagesën e pensioneve. Vazhdoi bashëpunimi me MPB-në për transferin e vendosur për të dhënat për shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit, me qëllim që në kohë të evidentohet ndërprerja e shfrytëzimit të pensionit, që mos të vijë deri te parapagimi në pagesë.

Në vitin 2008, është participuar në punën e projektit të ri pensional për përsosje dhe përmirësim të procesit për pagesën e pensionave.

7. Puna pronësoro-juridike
Gjatë vitit 2008 Shërbimi profesional i Fondit, në pjesën e punës pronësoro-juridike ka ndërmarrur më shumë aktivitete për shkak të mbrojtjes së intereseve, mjeteve dhe pronës së Fondit.  
Për këtë qëllim aktivitetet e Shërbimit profesional kishin kahje drejt:

· pagesës së kërkesave sipas fletëparaqitjeve të parashtruara për pagesa të pabaza në barrë të Fondit nëpërmjet përgatitjes dhe dërgimit të vërejtjeve para padisë, lidhje të marrëveshjeve për pagesë vullnetare të borxhit;

· përgatitje të padive për kërkesa të cilat debitorët nuk i kanë paguar pas vërejtjes;
· ngritje të procedurave falimentuese dhe paraqitje të kërkesave në procedura të ngritura falimentuese;
· pagesë gjyqësore për qira nga shfrytëzimi i hapësirës afariste;
· pagesë gjyqësore të regresit nga aksidentet e shkaktuara në komunikacion dhe fatkeqësitë në punë;
· përfaqësim të intereseve të Fondit në procedura gjyqësore në të cilat Fondi paraqitet si anë në padi.
Në vitin 2008 përveç mënyrave të deritanishme të dëmtimit të Fondit të cilat janë shkaktuar për shkak të paraqitjes në kohë jo të duhur të ndryshimeve në shfrytëzimin e të drejtës së pensionit nga ana e shfrytëzuesve (pagesë e pensionit të personave të paautorizuar, pagesë të pensionit familjar të shfrytëzuesve të mitur pas skadimit të moshës, pagesë të pensioneve të shfrytëzuesve të cilëve për shkak të realizimit të së drejtës së pjesës së proporcionit të pensionit nga vendi i huaj, e kanë humbur të drejtën e pensionit minimal), si dhe nga të drejtat e realizuara nga sigurimi pensional dhe invalidor për shkak të fatkeqësisë në punë apo aksidentit në komunikacion, Fondi ndërmorri edhe aktivitete tjera për dëmshpërblimin e tij. Pikërisht seksioni për revision të brendshëm, gjatë kryerjes së revizionit të të drejtave të realizuara nga sigurimi pensional dhe invalidor zbuloi numër më të madh të të drejtave të pranuara të pensioneve të pleqërisë në stazhin fiktiv pensional të regjistruar për periudhën prej vitit 2004-2008. Për shkak të lëndëve të tilla, kërkesat e dëmtuara të paraqitura me stazh fiktiv arrijnë 22,00 milion denar.

Sipas të gjitha bazave të theksuara më lartë, në Fond në vitin 2008 janë zbatuar 821 fletëparaqitje për dëm dhe për të njëjtat janë formuar lëndë si kërkesa të dëmtuara dhe për të gjithë debitorët janë përgatitur dhe dërguar vërejtje para padisë.

Pas vërejtjeve 223 debitorë e kanë paguar borxhin e tyre ndaj Fondit në vlerë prej 11,30 milion denar. Një pjesë e këtyre lëndëve për dëme janë paditur dhe për të njëjtat janë në rrjedhë procedura gjyqësore. Pjesa më e madhe e tyre kanë të bëjnë me pagesat e pabaza deri te e cila ka ardhur si rezultat i pagesës së pensioneve në llogari të transaksionit të shfrytëzuesve të pensionit të cilët kanë vdekur, pagesa të pabaza të pensioneve familjare të cilat nuk plotësojnë kushte për pension, si dhe pagesa të pabaza në bazë të stazhit fiktiv pensional. Një pjesë e këtyre parapagimeve kanë të bëjnë me shfrytëzuesit e pensionit me vlerë më të ulët të pensionit apo pjesë proporcionale të pensionit, të cilat në pajtim me Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor dhe Ligjin për procedurë të kryer, nuk mund të jenë lëndë e kryerjes, përveç me pëlqim të palës për ato kërkesa të dëmtuara bëhen përpjekje që të njëjtat të paguhen në mënyrë jashtëgjyqësore.

Shërbimi profesional i Fondit maksimalisht bën përpjekje që të gjitha dëmet e paraqitura t’i paguajë në mënyrë jashtëgjyqësore, ndërsa nëse pala nuk e pranon oferten me marrëveshje, pastaj inicohen procedura gjyqësore.

Fondi udhëheq edhe procedura të tjera gjyqësore siç janë: falimentime, kontestet e punës në të cilat Fondi është i padituri, konteste nga shoqatat e pensionistëve dhe sfrytëzues të banesave pensionale në shtëpitë e pensionistëve, kërkesa nga aksidentet në komunikacion dhe fatkeqësi në punë për dëm nga sigurimi i detyrueshëm nga autopërgjegjësia, si dhe përgjegjësi objektive të punëdhënësve për shkak të fatkeqësisë në punë, si dhe kallzime penale kundër palëve shfrytëzues të pensionit të cilët kanë realizuar pension të pleqërisë në bazë të stazhit fiktiv.

Organet e qeverisjes së Fondit   


1. Këshilli drejtues 

Në vitin 2008 puna e Këshillit drejtues të Fondit realizohej në pajtim me Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor, Statutin e Fondit dhe Rregulloren  për punën e Këshilit drejtues, si dhe në pajtim me Programin për punën e Këshillit drejtues.


Gjatë vitit 2008 Këshilli drejtues ka mbajtur gjithsejt 14 seanca me 121 pikë në rendin e ditës, në të cilat ishin sjellur 64 vendime, ndërsa janë shqyrtuar 17 informacione.

Nga aktet nënligjore Këshilli drejtues solli rregulloret vijuese:


Rregullore për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për organizimin, përmbajtjen dhe mënyrën e punës së Komisionit për vlerësimin e aftësisë për punë (dy herë) dhe


Rregulloren për përsosje profesionale të Shërbimit profesional të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë.


Këshilli drejtues i Fondit në vitin 2008 i shqyrtoi dhe miratoi: Vendimin për miratimin e Llogarisë përfundimtare të Fondit për vitin 2007;  Raportin vjetor për punën e Fondit për vitin 2007;  Programin për punën e Këshillit drejtues për vitin 2008;  Vendimin për ndryshim dhe plotësim të Statutit të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë; Buxhetin e Fondit për vitin 2009; Planin strategjik të Fondit për vitin 2009-2014; Vendimin për emërimin e nënkryetarit të Këshillit drejtues; Ndryshimet dhe plotësimet e Buxhetit të Fondit për vitin 2008  dhe  Vendimin për emërimin e drejtorit të Fondit.


Gjithashtu, gjatë vitit 2008 solli më shumë Vendime dhe Programe të rëndësishme:

Programin për mirëmbajtje investuese rrjedhëse të objekteve afariste të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2008;

Vendimin për bazat e sigurimit, kalkulimit dhe pagesës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor të bujqve individual për vitin 2008;


Vendime për miratimin e mjeteve për të punësuar të cilët punojnë në reformën administrative në Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor për vitin 2008;


Vendimin për mënyrën e shfrytëzimit të pushimit dhe rekreacionit të shfrytëzuesve të pensionit në shtëpitë për pushim, rekreacion dhe përcaktim të çmimeve të pansionit në vitin 2008;


Më shumë vendime për përcaktimin e vendeve të punës për të cilët stazhi i sigurimit konsiderohet  me kohëzgjatje të shtuar nga sfera e higjienës komunale, elektranave, blegëtorisë, xehëtarisë dhe të tjera.


Në Komisionet të cilat janë trupa punuese të Këshillit drejtues janë sjellur 3 vendime për ndryshim dhe plotësim edhe atë një në Komisionin për aksione dhe pjesë, dhe dy vendime në Komisionin për stazhin e sigurimit i cili konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar.


Në lidhje me zbatimin e procedurës për shitjen e aksioneve dhe pjesëve me të cilat disponon Fondi, Këshilli drejtues në vitin 2008 solli 4 vendime për shitjen e aksioneve dhe 4 vendime për shitjen e pjesëve.


Me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor prej vitit 2007, shërbimi i ndihmës së pas vjekjes kaloi në kompetencën e Fondit. Në lidhje me shërbimin e fondit solidar, Këshilli drejtues shqyrtoi Informacionin për mjetet e paguara dhe të dedikuara për Fondin solidar për shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit në periudhën janar-mars të vitit 2008 dhe në periudhën janar-qershor të vitit 2008.

Për atë se si zhvillohet Projekti për pagesë të integruar Këshilli drejtues ishte i informuar me Informacionet në vijim: Informacionin për reformat në Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor dhe stastusin e Projektit të pagesës së integruar dhe Informacionin për zhvillimin e softuerit të projektit të pagesës së integruar të kontributeve sociale.


Në lidhje me të punuarit financiar, Këshili drejtues shqyrtoi: Informacionet për gjendjen financiare të Fondit për periudhën janar-maj të vitit 2008, me vlerësime deri në fund të vitit dhe për periudhën janar-tetor të vitit 2008, me vlerësime deri në fund të vitit.


Nga Informacionet e mbetura, të shqyrtuara nga ana e Këshillit drejtues, do të mund të veçohen këto:


Informacioni për realizimin e Programit për mirëmbajtje investuese rrjedhëse i objekteve afariste të Fondit në vitin 2007;


Informacioni për shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit;


Informacioni për gjendjen aktuale të kapitalit të Fondit të arritur në bazë të Ligjit për transformimin e ndërmarrjeve me kapital shoqëror;


Informacioni sipas kërkesës së ZAM - inzhenering – Shkup, për mjete plotësuese si sendërtues i objektit administrativ afarist të Fondit, për punët plotësuese të prejardhura;


Informacioni për harmonizimin e pensioneve dhe për nivelin e arritur të të të ardhurave pensionale në vitin 2008;

Informacioni për realizimin e Programit për mirëmbajtje investuese rrjedhëse i objekteve afariste të Fondit në vitin 2008;


Informacioni për kalkulimin përfundimtar të obligimeve reciproke të Fondit dhe ZAM INZHENERING-ut për ndërtimin e objektit afarist;


Informacioni për harmonizimin akontativ të pensioneve nga janari i vitit 2009.


Sipas materialeve të shqyrtuara dhe vendimeve të sjellura që ishin lëndë e shqyrtimit të Këshillit drejtues, në pajtim me kompetencat të cilat i ka ky organ më i lartë qeverisës në Fond, tregoi aktivitet shumë të madh dhe përmbajtës në zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor.


2. Drejtori

Drejtori i Fondit udhëheq me Fondin dhe e përfaqëson para personave të tretë. Në kuadër të autorizimeve të tij në vitin 2008 me sukses e udhëhoqi punën e Fondit, që solli të realizohen rezultate pozitive në të gjitha segmentet nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor. Drejtori propozoi Programin për punë për vitin 2008 dhe kujdeseshte për zbatimin e tij. Drejtori ndërmorri më shumë masa për pagesën e rregullt të kontributeve për sigurim pensional dhe invalidor, ndërsa në kuadër të kompetencave ligjore veçanërisht bënte përpjekje për zbatimin e pagesës së integruar të kontributeve, proceseve dhe edukimit të resurseve njerëzore. Drejtori është përgjegjës edhe për ligjislacionin në punën e Fondit. Si organ ekzekutiv i Fondit, drejtori deri te Këshilli drejtues propozonte raporte, analiza, vendime dhe materiale të tjera për çështje nga sigurimi pensional dhe invalidor, njëherit kujdesej për kryerjen e vendimeve, drejtimeve dhe përfundimeve të sjellura nga Këshilli drejtues i Fondit. Si drejtor i Shërbimit profesional të Fondit e organizon dhe koordinon punën e të punësuarve në Fond dhe vendos për të drejtat e tyre nga marëdhëniet e punës. Drejtori posaçërisht kujdesej për përfundimin e objektit të ri afarist të Fondit dhe gjatë përfundimit të vitit i njëjti ishte kryer plotësisht dhe ishin krijuar kushte për shpërnguljen e të punësuarve në fillim të vitit 2009.

10. Shërbimi profesional i Fondit

1. Organizimi i Shërbimit profesional të Fondit  
Me organizimin e Shërbimit profesional të Fondit sigurohet zbatimi i vetëm, njëtrajtshëm dhe profesional i Ligjit, Statutit dhe akteve tjera të përgjithshme të Fondit, ligjshmërisë, dyshkallësisë dhe realizimit të arritshëm të të drejtave të  siguruarve dhe shfrytëzuesve të së drejtës dhe lidhshmërisë funksionale të kryrjes së punëve nga kompetencat e Shërbimit profesional të Fondit.

Punët administrative, financiare, profesionale dhe punët e tjera për zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor i kryen Shërbimi profesional, me njësi rajonale nëpër bashki. 
Detyrë themelore e Shërbimit profesional të Fondit është që në mënyrë legjislative dhe me ligj, në afatet e caktuara të sjell vendime për realizimin e të drejtave të të siguruarve dhe të kryejë pagesë të rregullt të pensioneve dhe të drejta  tjera nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Për vëllimin dhe rëndësinë e punëve që i kryen Shërbimi profesional i Fondit tregojnë të dhënat sipas të cilave në vitin 2008 në Fond të drejta nga sigurimi pensional dhe invalidor shfrytëzojnë më shumë se 290.000 shfrytëzues dhe mbahet evidencë për më shumë se 450.000 shfrytëzues.

Organizimi i Shërbimit profesionasl siguron dyshkallësi në zgjidhjen  dhe unitet në kryerjen e punëve nga kompetencat e tyre. 
Me punën e Shërbimit profesional të Fondit udhëheq drejtori i Fondit. Drejtori i Fondit ka zëvendës – drejtor i cili e zëvendëson drejtorin e Fondit në kohën e mungesës së tij dhe kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me Statutin e Fondit.

Puna e Shërbimit profesional të Fondit organizohet në:

1. Qendër për punët nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor në                                                                                                                                                          territorin e Republikës së Maqedonisë;

2. Filijaja për punët e rajonit të një apo më tepër bashkive dhe

3. Ekspoziturë për një pjesë të punëve të filijalës kur ajo është e organizuar për rajonin e më shumë bashkive.
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Në Qendër puna kryhet në kuadër të sektoreve:

· Sektori për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor,

· Sektori për punë ekonomiko-financiare,

· Sektori për resurse njerëzore, juridike dhe punë të përgjithëshme, dhe

· Sektori për informatikë.

Me to udhëheqin ndihmësdrejtorat. 

Në Qendër kryhen punët më të rëndësishme vijuese: vërtetim dhe zbatim i politikës së zhvillimit dhe avancimit të sigurimit pensional dhe invalidor; pagesë e pensioneve, punë financiare, grumbullim dhe shpërndarje e mjeteve për pagesën e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor; zgjidhje në procedurën e shkallës së dytë për të drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor; pjesëmarrje në negociata ndërkombëtare për zbatimin e marrëveshjeve për sigurim social dhe ngritje të procedurave të reja me konteste administrative; punë për kompensim të dëmit; përkrahje informatike e punës së tërësishme; përgatitje e seancave të Këshilit drejtues të Fondit, dhënie e kumtesave dhe publikime informative profesionale.
Filijalat e Fondit janë të organizuara për punën nga rajoni i një apo më shumë bashkive dhe të njëjtat janë të vendosura në bashkitë: Shkup, Manastir, Prilep, Veles, Kumanovë, Tetovë, Strumicë, Ohër, Shtip, Gostivar, Strugë, Kavadar, Kriva Palankë, Gjevgjeli, Probishtip, Dellçevë, Koçanë, Resnjë, Berovë dhe Kërçovë.

Ekspoziturat janë të organizuara për një pjesë të punëve nga punët e filijalës kur e njëjta është e organizuar në rajonin e më shumë bashkive, ndërsa janë të vendosura në bashkitë: Demir Hisar, Krushevë, Shën Nikollë, Kratovë, Vallandovë, Dibër, Radovish, Vinicë dhe Makedonski Brod.

Skema organizative e filijave dhe ekspoziturave paraqitet në vijim:
PËRFAQËSIMI ORGANIZATIV I FILIJALAVE
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Filijalat dhe ekspoziturat në tërësi i kryejnë detyrat e punës në vijim: zgjidhjen e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor; inspektim dhe kontrollë tek obliguesit për pagesë të kontributeve; përcaktimin e të dhënave për pagë dhe stazhin e të siguruarve; kompletim të lëndëve për vërtetimin e cilësisë së të siguruarit për shkak të realizimit të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor etj.
2. Resurset  njerëzore

Shërbimi profesional i Fondit në vitin 2008 ka kryer detyrat e punës të parapara me Programin e Këshillit drejtues të Fondit për vitin 2008 dhe detyrat nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor.

Me qëllim që të përforcohet kapaciteti institucional i Fondit, veçanërisht në pjesën profesionale rreth drejtorit si dhe në zbatim dhe analizë të sistemit pensional ashtu edhe propozim të vendimeve të reja nga zbatimi i dispozitave në vitin 2008 rritet numri i kuadrove profesionale.
Në vitin 2008 në kryerjen e detyrave të punës participuan gjithsej 716 të punësuar, prej të cilëve 254 në Shërbimin profesional – Qendër – Shkup  dhe 462 në filijalat dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit, edhe atë në: Berovë 9 të punësuar, Manastir 26, Makedonski Brod 5, Vallandovë 7, Vinicë 5, Gjevgjeli 11, Gostivar 23, Dibër 6, Dellçevë 9, Demir Hisar 5, Kavadar 17, Kërçov 8, Koçanë 14, Kratovë 4, Kriva Palankë 11, Krushevë 6, Kumanovë 23, Negotinë 8, Ohër 15, Prilep 21, Probishtip 9, Radovish 5, Resnjë 8, Shën Nikollë 9, Strugë 16, Strumicë 19, Tetovë 30, Veles 16, Shtip 24  dhe Shkup  93 të punësuar.
Struktura kualifikuese e të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit është e volitshme, gjegjësish më shumë se gjysma e të punësuarve (58%) janë me arsim të lartë dhe sipëror, që mund të vërehet nga pasqyra vijuese:
Tabela 31: Struktura kualifikuese e të punësuarve në Fond 
	Përgatitje profesionale 
	2007
	Struktura 
	2008
	Struktura 

	Superiore 
	285
	41,7
	299
	41,8

	E lartë 
	112
	16,4
	114
	15,9

	E mesme 
	253
	37,0
	267
	37,3

	E ulët 
	 34
	 4,9
	36
	 5,0

	Gjithsej 
	684
	100,0
	716
	100,0



[image: image31]
Struktura e të punësuarve sipas përgatitjes profesionale në vitin 2008 është identike me strukturën nga viti 2007 me zvogëlim të caktuar të pjesëmarrjes së të punësuarve me arsim të lartë profesional.
Tabela 32. Struktura e të punësuarve në Fond sipas gjinisë paraqitet në vijim
	Nr.rend.
	Njësia rajonale
	Numri i burrave
	Struktura
	Numri i grave
	Struktura 
	Gjithsej numri
	Struktura 

	1
	Berovë 
	4
	44,4
	5
	55,6
	9
	100,0

	2
	Manastir 
	10
	38,5
	16
	61,5
	26
	100,0

	3
	М Brod
	2
	40,0
	3
	60,0
	5
	100,0

	4
	Vallandovë 
	3
	42,8
	4
	57,2
	7
	100,0

	5
	Vinicë 
	1
	20,0
	4
	80,0
	5
	100,0

	6
	Gjevgjeli 
	3
	27,3
	8
	72,7
	11
	100,0

	7
	Gostivar 
	10
	43,5
	13
	56,5
	23
	100,0

	8
	Dibër 
	4
	66,6
	2
	33,4
	6
	100,0

	9
	Dellçevë 
	4
	37,5
	5
	62,5
	9
	100,0

	10
	D.Hisar
	1
	20,0
	4
	80,0
	5
	100,0

	11
	Каvasarë
	3
	17,6
	14
	82,4
	17
	100,0

	12
	Kërçovë 
	4
	50,0
	4
	50,0
	8
	100,0

	13
	Koçanë 
	4
	28,6
	10
	71,4
	14
	100,0

	14
	Кratovë 
	3
	60,0
	1
	40,0
	4
	100,0

	15
	Кr. Pallankë
	4
	27,3
	7
	72, 7
	11
	100,0

	16
	Кrushevë
	2
	20,0
	4
	80,0
	6
	100,0

	17
	Кumanovë
	13
	56,5
	10
	43,5
	23
	100,0

	18
	Negotinë 
	3
	37,5
	5
	62,5
	8
	100,0

	19
	Оhër
	6
	41,7
	9
	58,3
	15
	100,0

	20
	Prilep 
	8
	38,0
	13
	62,0
	21
	100,0

	21
	Probishtip 
	7
	77,7
	2
	22,3
	9
	100,0

	22
	Radovish 
	2
	40,0
	3
	60,0
	5
	100,0

	23
	Resnjë 
	3
	37,5
	5
	62,5
	8
	100,0

	24
	Shën Nikollë
	2
	20,0
	7
	80,0
	9
	100,0

	25
	Strugë
	7
	42,8
	9
	57,2
	16
	100,0

	26
	Strumicë 
	7
	36,8
	12
	63,2
	19
	100,0

	27
	Теtovë
	15
	50,0
	15
	50,0
	30
	100,0

	28
	Veles 
	7
	43,7
	9
	56,3
	16
	100,0

	29
	Shtip 
	11
	45,8
	13
	54,2
	24
	100,0

	30
	Shkup 
	32
	34,4
	61
	65,6
	93
	100,0

	31
	Qendra 
	81
	32,0
	173
	68,0
	254
	100,0

	32
	Gjithsej 
	266
	37,1
	450
	62,9
	684
	100,0


Nga të dhënat e të punësuarve sipas gjinsë shihet se në Fond mbizotërojnë gratë të cilat më 31.12.2008 arrijnë 450 apo 62,9% nga gjithsej numri i të punësuarve.

Lëvizja e numrit të të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit, në periudhën prej vitit 1995-2008, paraqitet në vijim:

Таbela 32:  Numri i të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit 1995-2007
	Viti
	Shërbimi profesional-
        Qendra-Shkup
	Njësitë 
Rajonale
	Gjithsej

	1995
	221
	409
	630

	1996
	226
	409
	635

	1997
	217
	404
	621

	1998
	216
	395
	611

	1999
	214
	406
	620

	2000
	218
	407
	625

	2001
	209
	415
	624

	2002
	216
	419
	635

	2003
	217
	406
	623

	2004
	218
	389
	607

	2005
	233
	423
	656

	2006
	256
	448
	704

	2007
	254
	430
	684

	2008
	254
	462
	716


Sipas të dhënave mund të konstatohet se numri i të punësuarve deri në vitin 2004 është i pandryshueshëm dhe në mesatare arrin 623 të punësuar. Pas vitit 2005 për shkak të vëllimit të zmadhuar të detyrave të punës në kushte të implementimit të reformës pensionale numri i të punësuarve është zmadhuar kryesisht me teknolog të informatikës, jurist dhe ekonomist për kryerje të suksesshme të proceseve të reja afariste. Me pranimin e të punësuarve të rinjë me arsim sipëror profesional është përmirësuar kuadri kadrovik i Fondit dhe struktura e pleqërisë të të punësuarve. Gjithashtu, me shpërnguljen e të punësuarve në objektin e ri administrativo afarist, të punësuarit e fondit janë të vendosur në një lokacion, në hapësira të reja mëbashkëkohore dhe janë mundësuar kushte më të mira për kryerje të suksesshme të detyrave të punës.
Paga mesatare e të punësuarve arrin 17.918 denarë.

Sipas kualifikimit profesional paga mesatare arrin edhe atë:

Kualifikim                                             Vlera

PSP                                                  22.335 denar

PL                                                    18.026 denar

PMP                                                14.075 denar

PUP                                                 11.058 denar

          Gjithsej                                             17.918 denar

Pagat, qiratë dhe kompensimet për të punësuarit në Shërbimin profesional në vitin 2008 arrijnë 255,31 milion denarë dhe e njëjta shumë participon me 0,66% në raport me gjithsej të dalat e Fondit.
Në vitin 2008 në Qendrën e Shërbimit profesional rregullisht janë kryer trajnime të të punësuarve nga filijalat dhe ekspoziturat në lidhje me proceset e reja afariste (pagesë të kontributeve dhe evidentim amë). Përveç trajnimeve të të punësuarve, Fondi participonte në përpunimin e udhëzimeve për plotësimin e LLMPI formularit së bashku me Drejtorinë e të Hyrave Publike, aktet ligjore dhe nënligjore me mënyrën e re të llogaritjes, dorëzimit dhe kontrollës së të dhënave dhe participim të drejtpërdrejtë në mbajtjen e trajnimeve të obliguesve për pagesë të kontributit dhe tatim personal nga të hyrat e Fondit. Janë kryer trajnime të të punësuarve në Drejtorinë e të Hyrave Publike për shkak ndërmarrjes së softuerit për llogaritje të pagave, kontribute dhe tatim personal nga 1 janari i vitit 2009. Gjatë periudhës raportuese aktivisht është participuar edhe në projektin Përkrahje teknike për dizajnim të proceseve të reja afariste dhe specifikimin funksional për realizimin e të drejtave dhe pagesën e të ardhurave pensionale. Nga ky projekt është kryer vetëm pjesa e përgatitjes së specifikimit teknik.

3. Puna e Njësisë aktuare

    Detyrë kryesore e Njësisë Aktuare është vlerësimi i statutit të sistemit pensional në afat të gjatë për të cilin përpunohen projeksione aktuare, si dhe analiza në çdo propozim për ndryshime në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor dhe sistemin pensional në tërësi.

Njëri nga instrumentet e planifikimit të politikës së pensioneve janë modelet aktuare, me të cilat bëhen projeksione për gjendjet në sistemin pensional në bazë të parametrave të supozuara ekonomike dhe demografike, dhe supozimet e ndryshme të politikës për pensione. Njësia Aktuare gjatë vitit 2008, punonte me konsultentin aktuar Patrik Vajs në ndryshimet e modelit aktuar PRISM, me parashikimin e periudhës prej 70 viteve. Në modelin e ri të ndryshuar janë përmbajtur ndryshimet e fundit në sistemin pensional, sikurse është koncepti bruto pagë, reduktim i shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor, ndryshimet e fundit në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor të lidhura me harmonizimin e pensioneve si dhe ndarje të detajuar e kontributeve dhe të siguruarve ndërmjet shtyllës së Parë dhe të Dytë. Me modelin edhe më tej mund të simulohet vëllim më i gjërë në politikën e pensioneve, gjegjësisht më shumë lloje të reformave, reforma parametrike në shtyllën pensionale rrjedhëse të financuar dhe ndryshime në lidhje me Shtyllën e dytë. Modeli gjeneron të dhëna për të hyrat dhe të dalat e Fondit, të dhëna për pensionet dhe shfrytëzuesit sipas llojit të pensionit, shpërndarje e të siguruarve ndërmjet Shtyllës së parë dhe të dytë dhe të dhëna tjera të rëndësisshme nga fusha pensionale.

Si pjesë nga detyrimet e saja të rregullta Njësia Aktuare gjatë vitit 2008, vazhdoi të përcjellë numrin e të siguruarve – anëtarë në shtyllën e dytë si dhe shpenzimet tranzitive, si pjesë e rëndësishme në planifikimin e Buxhetit të Fondit. Kështu në fund të vitit 2008, numri i anëtarëve në shtyllën e dytë arriti 195.140 anëtarë ndërsa shpenzimet tranzitive ishin në vlerë prej 2.490,53 milion denarëve.

Në gjysmën e parë të vitit, nën organizimin e Ministrisë për punë dhe politikë sociale ishte organizuar mbledhje pune dhe prezantim në lidhje me aktivitetet për përgatitje të Ligjit për pagesë të pensioneve nga sigurimi pensional me financim kapital. Me qëllim që të përgatitet analizë për ndikimet e moduleve të mundura në pagesën e pensioneve nga aspekti social për individ, llojet e kompensimeve pensionale nga shtylla e I dhe e II (anuitete të përjetshme, tërheqje të programuara etj) dhe institucionet të cilat do t’i paguajnë anuitetet, është angazhuar konsultant – ekspert i lëmisë pensionale dhe aktuari Mishel Wiener. Anëtarët e njësisë aktuare ishin të ftuar të marrin pjesë në këtë prezantim me qëllim që të kontribuojnë për suksesin e tërë projektit me propozimet dhe mendimet e tyre.

Gjatë muajit maj një pjesë e anëtarëve të Njësisë participuan me prezantimin e tyre në takim pune me delegacion nga Ermenija, ndërsa ishte në organizim të Ministrisë për punë dhe politikë sociale. Qëllimi i vizitës së delegacionit nga Ermenija ishte që më afër të njoftohen me arsyet për reformën e sistemit pensional, strukturën e sistemit të reformuar, si dhe qëllimet dhe të arriturat nga kjo reformë.

Veçanërisht kujdes i është përkushtuar funksioneve të Ministrisë për punë dhe politikë sociale, Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë dhe MAPAS dhe biznes proceset e sistemit të sigurimit pensional me financim kapital (shtylla e dytë), si dhe sjellja e shpejtë e sigurimit vullnetar pensional me financim kapital (shtylla e tretë).

Përgatitje të pjesës Të dhëna statistikore dhe Harmonizim të pensioneve nga Raporti vjetor i Fondit për vitin 2007, ishte pjesë nga aktivitetet e Njësisë në gjatë vitit.

Veçanërisht aktuale kah fundi i vitit ishin ndryshimet në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor, si reduktimi i bazës më të vogël për pagesën e kontributit dhe kalimi nga koncepti neto ndaj konceptit të bruto pagës. Njësia përgatiti analiza sipas këtyre çështjeve, në të cilat theksoi mundësitë e mundshme si dhe mangësitë sipas këtyre ndryshimeve.
4. Puna e Seksionit për revizion të brendshëm

    Revizioni i brendshëm është njësi e mëvetësishme e cila kryen aktivitete në drejtim të përmirësimit të kualitetit të të punuarit dhe shpenzim ligjor të mejeteve. Aktivitetet e tija Revizioni i brendshëm në vitin 2008 i realizoi në pajtim me Ligjin për revizion të brendshëm në sektorin publik, Ligjin për kontrollë të brendshme financiare publike, Rregulloren për mënyrën, kryerjen e punëve të revizionit të brendshëm dhe standardet ndërkombëtare për kryerje profesionale të revizionit të brendshëm. 
    Revizioni i brendshëm në vitin 2008 realizoi të gjitha aktivitetet e planifikuara të parapara në planin vjetor për revizion.


Plani i revizionit për vitin 2008 ishte i parashtruar edhe deri te Ministria e financave – Sektori për Harmonizimin e revizionit të brendshëm.


Pikërisht, gjatë vitit 2008 Seksioni për revizion të brendshëm ka kryer detyrat në vijim;

· revizion të procesit të aktivizimit, mbrojtjes dhe pasivizimit të fjalëkalimeve në Sektorin për Informatikë,
-   
revizion të të dhënave për stazhin dhe pagat e të siguruarve që realizojnë të drejtën nga sigurimi pensional dhe invalidor në Filijalalat  - Prilep, Shkup, Kumanovë, Kavadar, dhe Shtip,


- revizion të rregullshmërisë së dokumentacionit të tenderit për furnizim të zhvillimit të softuerit për menaxhimin me resurset njerëzore,


- revizion të rregullshmërisë në procesin e llogaritjes së kompensimeve për ushqim dhe transport të të punësuarve në Fond,

 
- revizion të procesit të përpunimit dhe arkivimit të të dhënave në Sektorin e Informatikës,


- revizion të procesit të evidentimit amë të stazhit në Filijalën – Shkup, Strugë dhe Veles.


Gjatë kryerjes së revizionit në Sektorin e Informatikës u konstatua se nuk janë të pasivizuar numrat shfrytëzues dhe fjalëkalimet e personave që kanë pasur ndryshime ose ndërprerje të marrëdhënies së punës, nuk ekzistojnë procedura të standardizuara dhe unifikuara për aktitivizimin dhe pasivizimin e numrave shfrytëzues dhe fjalëkalimeve si dhe nuk ekziston kontroll ndaj aktivizimit të numrave shfrytëzues. 


Gjithashtu edhe në procesin e përpunimit dhe arkivimit të dokumenteve është e vërtetuar se në disqet për dokumentacionin hyrës është kryer rishënim i të dhënave gjatë së cilit disa persona pa bazë kanë fituar stazh të sigurimit.

           Në lidhje me këta të dhëna revizioni propozoi që të pasivizohen numrat e shfrytëzuesve në pajtim me ndryshimet në marrëdhënie pune dhe të standardizohet dhe të unifikohet metodologjia e përhershme e aktivimit dhe pasivizimit të numrave shfrytëzues dhe fjalëkalimeve.

          Gjatë revizionit në procesin e evidentimit amë të stazhit të sigurimit në Filijalat Prilep dhe Shkup, revizioni konstatoi se për disa raste të caktuara ka  të regjistruar stazh të sigurimit për periudhën në të cilin i siguruari nuk ka qenë në marrëdhënie pune. Njëkohësisht ishte konstatuar se nuk ekzistojnë  procedura të shkruara për procesin e evidentimit amë për vërtetimin e stazhit pensional. 

          Në lidhje me këtë konstatim, revizioni rekomandoi që shërbimet profesionale menjëherë t’a shlyejnë stazhin e regjistruar në mënyrë të parregullt dhe të përgatiten procedura për procesin në evidentimin amë për stazh.


Për konstatimin e harmonizimit të rregullativës ligjore për përgatitjen e dokumentacionit të tenderit për zhvillimin e softuerit për resurse njerëzore revizioni propozoi që i njëjti të anulohet dhe të përsëritet procedura me korrigjim në kërkesat e përgjithshme në dokumentacionin e tenderit në pajtim  me rregullativat ligjore.


Për konstatimin në procesin e përpunimit dhe arkivimit të dokumentacioneve në Sektorin e Informatikës, se në disqet me të dhëna të rregullta të marra nga filijalat dhe ekspoziturat parregullisht u shtuan edhe persona të tjerë nga ana e operatorit, revizioni propozoi që kundër operatorit të ngrihet procedurë disciplinore, ndërsa të shlyhet stazhi për personat të cilat parregullisht është regjistruar, si dhe të arrihet shpëtim i të dhënave nga disqet para se të fillohet me procesin e përpunimit programor.


Me punën e vet revizioni i brendshëm inicioi përparim të dukshëm në funksionimin e shërbimeve dhe vërtetoi dobësitë e proceseve që ndihmoi në hulumtimin e shpejtë dhe efikas të keqpërdorimeve eventuale. 


Për rekomandimet që i përmban secili Raport përgatitet plan i veçantë për zbatim të rekomandimeve i cili vazhdimisht ndiqet si dhe a implementohen rekomandimet e dhëna nga Revizioni i brendshëm.   
5. Furnizme publike

Në vitin 2008 u përgatitën dhe udhëhoqën procedura sipas furnizimeve publike, në pajtim me Ligjin për furnizime publike.

Procedurat për ndarje të kontratave u përgatitën dhe udhëhoqën edhe atë; me procedurë të hapur dhe procedurë të kufizuar nëse vlera e furnizimit arrinte nën 130.000 euro, ( gjegjësisht 200.000 euro për punë të caktuara ) në kundërvlerë denarësh për mallëra dhe shërbime dhe 4.000.000 euro në kundërvlerë për punë.

Për shërbime konsultative nga arsye të urgjencës përfundimtare për përgatitje të softuerit për pagesë të integruar është udhëhequr procedurë për bisedime pa shpallje paraprake në konkurs. 

 
Procedura me kërkesë për mbledhje të ofertave pa shpallje në konkurs kur vlera e vlerësuar e kontratës për furnizime publike pa përfshirë TVSH është deri 5.000 euro në kundërvlerë denarësh.

Me procedurë të hapur janë shpallur furnizime publike në Gazetën Zyrtare të RM-së, kërkesa për furnizim të mjeteve për higjienë, pajisje zyre, tonerë, ribonë dhe mediume magnetike, letër kompjuterike dhe lloje të tjera të letrës, furnizim të pajisjeve informatike, qendër telefonike, materiale për zyra, mobilje për zyra, furnizim me pije joalookolike dhe ujë mineral. Gjithashtu janë shpallur furnizime për servisim dhe mirëmbajtje të aparateve kundër zjarrit dhe pajisjeve kundër zjarrit, qendrës telefonike, pajisjeve kompjuterike, pajisjeve byroteknike, ashensorëve, shërbimeve për shtypjen e formularëve, pajisjeve elektroteknike, sigurim të pronës dhe shpërngulje të lëndëve në objektin e ri. 

Me udhëheqjen e procedurës së hapur janë lidhur 27 kontrata për furnizim publik. 

Procedurë e kufizuar për ndarjen e kontratës për furnizim publik që udhëhiqej për nxjerrje të punëve ndërtimoro – artizanate. Me këtë procedurë janë kryen këto punë; realizim i punëve të ndërtimtarisë në objektin e ri afarist me të cilat hapësira e garazhës është e përshtatur në arkiv të Fondit, përshtatje e Shtëpisë për jetesë e shfrytëzuesve të pensionit në Aerodrom, rikonstruim i Filijalave në Kërçovë, Koçanë, Kumanovë dhe Ohër si dhe objektin për pushim dhe rekreacion në Dojran të vjetër, ndërsa janë lidhur 7 kontrata.

Me procedurë të kërkesës për mbledhje të ofertave pa shpallje të konkursit janë kryer furnizime për artikuj ushqimorë, shtyp, repromateriale, pajisje, pjesë rezervë, mirëmbajtje, servisim, përpunim të recensionit e tjera. Me këtë procedurë janë kryer 34 furnizime.

Shërbimi profesional u përgjigj në të gjitha ankesat e operatorëve ekonomik dhe të njejtat i dorëzoi deri te Komisioni shtetëror për furnizime publike. Nga ana e komisionit u hodhën posht të gjitha ankesat e operatorëve ekonomik, ndërsa u vërtetuan zgjedhjet e Fondit.

6. Fondi solidar

Nga 1 janari i vitit 2008 Fondi filloi t’ua shërbej fondin solidar shfrytëzuesve të pensionit. Fondi shfrytëzuesit të pensionit me aprovimin e tij i mban një pjesë nga pensioni, për sigurim të mjeteve për ndihmë pas vdejkes për anëtarët e familjes së tij. Mjetet e mbajtura për fondin solidar, Fondi i drejton në llogari të posatshme veçanarisht për atë qëllim.
Në vitin 2008 (janar – tetor) për pagesë të ndihmës së pas vdekjes janë ndarë mjete në vlerë prej 316.453.800 denarëve, nga të cilat 2.434.531 denarë u dedikuan për shoqatat e pensionistëve të cilat me gjendje më 31.12.2007 nuk kishin mjete për pagesë të ndihmës së pas vdekjes për shfrytëzues të ndjerë në vitin 2007, ndërsa për pagesë ngelën 314.019.269 denarë. Me këto mjete dhe huazime nga shoqatat e pensionistëve në shumë prej 27.479.860 denarëve, mjetet në llogari të posatshme në vitin 2008 arrinin 341.499.129 denarë.

Gjatë vitit 2008 Fondi pagoi ndihmë të pas vdekjes për 11.312 shfrytëzues të ndjerë të pensionit në lartësi nga 30.000 në shfrytëzues apo gjithsej 3339.360.000 denarë. Në fund të vitit salldoja në llogari arrinte 2.139.129 denarë dhe obligim ndaj shoqatave të pensionistëve të cilat dhanë huazim në vlerë prej 27.479.860 denarë. 

Huazimi është kryer ngase Fondi në tetor dhe nëntor të vitit 2008 nuk bënte mbajtje për fondin solidar. Pikërisht Gjykata kushtetuese e Republikës së Maqedonisë me Vendim U.nr 266 e abrogoi Ligjin për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor me të cilat dispozita ishte e rregulluar kjo lëmi.

Për shkak të karakterit human mjetet për fond solidar, me qëllim t’u dilet në ndihmë familjeve të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit, Fondi mjetet e papaguara për nëntor si dhe mjetet e huazuara nga shoqata e penionistëve i dedikoi deri te shoqatat e pensionistëve dhe shoqatat e invalidëve të punës përmes së cilave u paguan 30.480.000 denarë për 1.016 shfrytëzues të pensionit.

Në këtë mënyrë gjatë tërë vitit bëhej shërbim i ndihmës së pas vdekjes së shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit dhe nuk kishte pakënaqësi dhe revolt. 

Më 04.12.2008 Kuvendi i Republikës së Maqedonisë e solli Ligjin për ndryshim dhe plotësim me të cilin Fondi vazhdoi t’a shërbejë fondin solidar. 

Me dispozitat e ligjit të ri Fondi kishte obligim që t’i kthej mjetet e paguara për fondin solidar shoqatave të pensionistëve dhe shoqatave të invalidëve të punës të akumuluara deri me 31.12.2007 në afat prej 15 ditëve. Fondi kreu kthim të mjeteve të paguara shoqatave të invalidëve të punës në shumë prej rreth 62 milion denarëve, që përfaqëson lartësi të mjeteve për dy muaj për pagesë të ndihmës pas vdekjes.

Me aktin e regjistrimit të organizatës së Lidhjes së shoqatave të pensionistëve janë kryer mbajtje nga pensioni i shfrytëzuesve të pensionit për nëntor dhe dhjetor të vitit 2008 me pagesën e pensioneve për janar dhe shkurt të vitit 2009 dhe me mjetet e akumuluara ju kthye huazimi shoqatave. 

Në vitin 2009 pagesa e mjeteve për ndihmë pas vdekjes kryhet rregullisht dhe nuk ka asnjë vërejtje.

Fondi përpos mjeteve për ndihmë pas vdekjes kryen edhe ndalesë për anëtarësi në shoqatat. Mjetet e ndalura për anëtarësim në lartësi prej 20 denarëve në muaj në shfrytëzues, Fondi në vitin 2008 i paguante deri te Lidhja e shoqatave të pensionistëve, ndërsa nga viti 2009 i paguan në organizatën e regjistruar të lidhjes së pensionistëve, ndërsa ata pastaj i shpërndajnë nëpër shoqata në varësi nga numri i anëtarëve.
11. Sistemi i informatikës
Realizimi i funskioneve të Fondit me të gjitha kërkesat e sotme dhe ndërlikime të shërbimeve ndaj klientëve nuk është e mundur pa teknologji bashkëkohore.

Sistemi informatik është bazë për efikasitet gjatë përmbushjes së misionit të caqeve afariste të Fondit. Teknologjia informatike dhe e komunikimit në Fond janë elementet themelore për zbatim efikas dhe efektiv të sigurimit pensional dhe invalidor. Teknologjija informatike zbatohet në të gjitha segmentet e të punuarit të Fondit, duke filluar nga kontrolli i të dhënave në evidentimin amë, realizimi i të gjitha të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, pagesë e të ardhurave pensionale, të punuarit financiar i Fondit, pagesa e kontributeve me të dhëna individuale për pagat e të punësuarve dhe të gjitha aktivitetet e tjera afariste të Fondit.

Proceset afariste të Fondit, veçanarisht proceset e reja për dorëzim elektronik të të dhënave për paga dhe kontribute janë shumë të komplikuara dhe të njejtat pa pajisje bashkëkohore informatike nuk mund të kryhen.

Gjatë kësaj, duhet të përmendet se këta punë akoma më shumë do të komplikohen me pagesën e integruar të kontributeve. Në atë drejtim ndërtohet softueri i përhershëm për mundësi të pagesës së të gjitha kontributeve sociale dhe tatimin personal të të hyrave edhe atë në shumë afate të shkurtëra për vetëm pesë muaj.
Në kuadër të modernizimit të pajisjeve informatike, Fondi kushton rëndësi të veçantë në riparimin dhe modernizimin e pajisjeve informatike dhe gjithmonë ndan mjete për modernizim të tij.

Në pjesën e pagesës së pensioneve rregullisht mirëmbahen vendimet aplikative për pagesën përkatëse.

Gjatë vitit 2008 u krye azhurnim i llogarive të transaksionit me numër amë të qytetarit në të dhënat ekzistuese të shfrytëzuesve për shkak të të ardhurave pensionale përmes llogarive të transaksionit.

Gjithashtu u përgatitën edhe vendime aplikative plotësuese për analizë të të dhënave për shfrytëzuesit e pensionit me lista të rasteve specifike të të drejtave të realizuara të pensionit për nevojat e revisionit të brendshëm.

Për zbatim të fondit solidar të shfrytëzuesve të pensionit, u përgatit vendim aplikativ me të cilin do t’i sigurohet shërbim fondit solidar, në pajtim me ndryshimet e fundit ligjore.

Gjatë vitit 2008 u kompletua projekti përmes Bankës botërore për redizajn të procesit afarsit për pagesë të pensioneve dhe për sjellje të vendimit automatik për të drejta nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Në fushën e evidentimit amë janë përpunuar të dhëna dhe janë arkivuar rreth 600.000 fletëparaqitje M4 të dorëzuara deri te filijalat dhe ekspoziturat.

Janë ndërmarrë dhe përpunuar të dhëna për regjistrimin e subjekteve afariste në Republikën e Maqedonisë, si dhe për obligues tatimor nga Drejtoria e të Hyrave Publike në formë elektronike, të cilat do të shfrytëzohen në filijalat dhe ekspoziturat për rregullim të Regjistrit të obliguesve.

Janë ndërmarrë të dhëna nga M1 – M2 nga Agjencioni për punësim në medium magnetik në të gjitha filijalat dhe ekspoziturat e Fondit në bazë ditore.

Rregullisht janë regjistruar anëtarët e ri në fondet pensionale private.

Përmes aplikacionit BUSO/RUSO për sjelje të vendimit për vërtetim të cilësisë në të siguruar-obligues dhe gjenerim të deklaratës për kontribut të paguar janë realizuar të gjitha ripërtrirjet e vendimeve për detyrim dhe janë gjeneruar deklarata mujore përkatëse për pagesë të kontributit.

Në vitin 2008 në pjesën e zhvillimit të sistemit informatik u përfunduan vendimet aplikative për pagesë të kontributeve. Ishin të definuara modulet për të punuarit kontabilistik dhe mbyllje ditore të faturave. Kryhej perfeksionim i moduleve për inspektim dhe kontrollë të kontributeve, kthim automatik i kontributeve, është kryer shpërndarje e përditëshme e kontributeve me procedurat e vendosura dhe aktivitete tjera.

Nga korriku i vitit 2008, në pajtim me Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedononisë me bartjen e kompetencës për zbatimin e pagesës së integruar të kontributeve dhe tatimit personal nga 1 janari i vitit 2009 në Drejtorinë e të Hyrave Publike, intenzivisht punohej për definim të kërkesave për përpunim të softuerit për automatizim të procesit afarist për pagesë të kontributeve sociale dhe tatimit personal. Ky softuer me ndihmën e shtëpive konsultative u zhvullua me sukses në afat shumë të shkurtër prej 6 muajsh dhe është vënë në funskion nga  1 janari i vitit 2009 pa testim paraprak.

Në kuadër të aktiviteteve të përkrahjes së programit sistematik dhe punës në rrjetin kompjuterik të Fondit, është arritur disponueshmëri e lartë e të punuarit të rrjetit dhe rritje e shpejtësisë së bartjes së të dhënave. Është kryer mbindërtim linjave të komunikimit për lidhjen e filijalave dhe ekspoziturave të Fondit me Qendrën.  


Në vitin 2008 vëmendje e posatshme i është kushtur funskionalitetit të rrjetit të informimit, të WEB dhe MAIL serverëve dhe sistemeve për mbrojtje nga virusët dhe sulmet kompjuterike. Në përdorim ishte vënë edhe një softuer i ri për të dhëna për shkak të efikasitetit më të madh të procesit për zgjidhjen e të drejtave të realizuara.

12. Ekonomizim me pronën e Fondit dhe standardin shoqëror të shfrytëzuesve të pensionit 
            Në vitin 2008 Fondi i kushtoi vëmendje të veçantë ekonomizimit me pronën e tij dhe standardin shoqëror të shfrytëzuesve të pensionit, ndërmori masa për evidentim dhe shënim të pronës së Fondit, edhe për funskionim të pandërprerë të shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit.

Në lidhje me pasurinë e patundëshme të Fondit janë ndërmarrrë masa për evidentimin e tij në evidentimin e Kadastrës.
 
Në më shumë bashki, ndërsa me kërkesë të Fondit është shënuar e drejta e pronësisë ose e drejta e shfrytëzimit, në pajtim me nenin 179-a nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor. Gjithashtu, për shkak të mungesës së dokumentacionit të nevojshëm Fondi referoi kërkesë deri te shërbimet kompetente për kopletim të së njejtës për shënim të të drejtës së pronësisë dhe të drejtës së shfrytëzimit për më shumë shtëpi pensionistësh, klube për qëndrim ditor në Shkup dhe qytetet tjera.           
Në vitin 2008 Shtëpia e pensionistëve në Autokomandë është regjistruar në evidentimin e kadastrës dhe është fituar listë e pronës në të cilën si pronar qëndron Fondi. Në fazë përfundimtare është evidentimi i klubit për qëndrim ditor i shfrytëzuesve të pensionit në Draçevë.


Nga gjithsej 39 shtëpi për jetesë, Fondi ekonomizon me gjithsej 13 shtëpi për jetesë edhe atë në : Kisella Vodë, Gazi Babë, Gjorçe Petrov, Prilep, Gjevgjeli, Vinicë, Probishtip, Dellçevë, Koçanë, Kriva Pallankë, Shën Nikollë dhe Gostivar (objekt i ri dhe i vjetër). Fondi në kuadër të kompetencave të veta ndërrmori aktivitete për ekonomizim komplet me objektet ku nuk ekzisojnë pengesa juridike. Në atë drejtim Fondi në tërësi e ndërrmori ekonomizimin në Shtëpinë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Dellçevë, për të cilën Shtëpi Fondi ka listë prone. Deri tani Fondi ekonimozonte vetëm me hapësirën banesore, deri sa me objektin afarist drejtonte Shoqata e pensionistëve nga Dellçeva pa asnjë marrëveshje reciproke. Pas kontakteve të vëna me qiramarrësit e objektit afarist dhe sygjerimit se Fondi është pronar i hapësirës afariste, janë ndryshuar kontratat për qira dhe të njëjtat u lidhën me Fondin.
Në 331 banesa jetojnë 270 të vetëm dhe 61 çifte bashkëshortore. Nga ana e banuesve-pensionistë qiraja paguhet rregullisht, por ata të cilët nuk janë pensionist jo rregullisht paguajnë edhe për vitin 2008 i kanë borxh Fondit qira në shumë prej 26.819 denarëve. Në evidencën e Fondit zgjatet borxh i papaguar në shumë prej 263.584 denarëve i cili është shkaktuar në vitin 2001 (marrje e shtëpive) dhe është rezultat i personave të vendosur nga ana e shoqatave të pensionistëve dhe persona të cilët nuk kanë firmosur kontratë me Fondin, ndërsa kanë vazhduar të jetojnë në shtëpitë pa i paguar borxhet.

Pagesa e parregullt është karakteristike veçanarisht për shtëpitë në Prilep dhe Gjevgjeli me të cilat ka ekonomizuar Ndërmarrja publike për ekonomizim me hapësira banesore dhe afariste dhe e cila nuk i ka trajtuar këto objekte vetëm si shtëpi pensionistësh, por janë të shpërngulur edhe persona në marëdhënie pune, raste sociale.. Përfundimisht me 31.12.2008 në emër të qirasë dhe shpenzimeve për shfrytëzim të banesës Fondi ka paguar gjithsej 2.914.647 denarë, ndërsa borxhi kryesor kap shumën prej 2.941.647 denarëve nga del se pagesa arrin 99% dhe është përmirësuar për 2 përqind në raport me vitin 2007. 


Gjatë vitit 2008 u vazhdua procedura për dhënie me qira të atyre hapësirave afariste për të cilat kontrata për qiramarrje kishte skaduar. Në fund të vitit, në shtëpitë dhe klubet ka 41 (për 8 më shumë se në vitin 2007) qiraxhinjë të cilët e shfrytëzojnë hapësirën afariste me gjithsej sipërfaqe prej 4.387,7 м2 ose për 647 м2 më shumë se vitin 2007. Fondi disponon me hapësira të padhëna me gjithsej sipërfaqe prej 530 м2 nga e cila 367,60 м2 janë hapësira bodrumi.


Përfundimisht me 31.12.2008 qiraxhinjëve të hapësirës afariste në emër qiramarrje (dhe shpenzime) Fondi ka faturuar gjithsej shumë prej 15.340.820 denarëve, ndërsa ka paguar gjithsej 12.268.215 milion denarë (së bashku me borxhin e vjetër) gjegjësisht pagesa e shfaqur në përqindje arrin 80%..
         Kërkesat e papaguara për vitin 2008 arrijnë 3.072.605 denarë. Bashk me kërkesat e bartura të papaguara borxhi arrin 11.027.985 denarë. Për mospaguesit me padi të parashtruara për pagesë sipas procedurës gjyqësore, ndërsa në rrjedhë janë procedurat gjyqsore që kanë filluar në vitet paraprake kundër personave fizik dhe juridik për shumë në 7.439.951 denarëve. Qiramarrësve u janë dërguar vërejtje për qira të papaguar  në shumë prej 1.704.885 denarëve. Njëri prej borxhlinjëve më të mëdhenj është Restauranti “VIVA” i cili është i paditur për borxh të papaguar në shumë prej 2816.604 denarëve, i njëjti është shpërngulur. 


Gjatë vitit 2008, Fondi e ndiqte punën e Shoqërive tregëtare “Borec - Manastir” dhe “Spiro Zahov” – Bansko Strumicë. U realizuan më shumë takime, kontrolla, u dorëzuan një sërë njoftimesh me të cilat u shfaq gjendja e të punuarit financiar e Shoqërive të cilat nga viti 1999 vazhdimisht punojnë me humbje.
Për anashkalim të gjendjeve të pavolitshme, Fondi më shumë herë u ka ndarë huazime pa interes për sanim të gjendjeve të dyja Shoqërive tregëtare, por deri tani nuk ka efekte pozitive nga ajo. SHA Spiro Zahov nga viti 2003 punon me xhiro llogari të bllokuar, ndërsa deri në fund të vitit 2008 është bllokuar edhe xhiro llogaria e SHA Borec Manastir.

Në atë drejtim Fondi kah mesi i vitit 2008 propozoi transformim të Shoqërive tregëtare si pjesë joqenësore nga të punuarit e Fondit.

INVESTIME NË VITIN 2008
Në vitin 2008 janë kryer më shumë aktivitete investuese me qëllim të përmirësohen kushtet për punë të personelit në Njësitë rajonale të Fondit si kushtet për qëndrim të shfrytëzuesve të pensionit në shtëpitë e pensionistëve, si dhe kushtet në objektet për pushim dhe rekreacion të të punësuarëve në shërbimet profesionale të Fondit.

FILIJALA DHE EKSPOZITURA

Janë kryer intervenime investuese në filijalat dhe ekspoziturat:
Filijala Koçanë, është kryer përfundim i tërësishëm i nënçatisë e cila deri tani ishte kabinë dhe nuk ishte në përdorim. Ndryshimi është kryer në konstruksionin e çatisë si dhe hapësira e brendëshmeme me sipërfaqe prej 250 м2.  Tërësisht është rregulluar hapësira me të gjitha punët e nevojshme të ndërtimtarisë dhe artizanate me të cilët janë krijuar kushte për punë të personelit.
Gjithashtu janë renovuar edhe hapësirat në përdhesë në të cilat deri tani ka punuar personeli nga filijala Koçanë, të njëjtat tani janë të lira dhe mund të jepen si hapësirë afariste. Janë renovuar edhe hapësirat e bodrumeve ku është e vendosur filijala.

Filijala Ohër,  është kryer renovim i tërësishëm i hapësirave punuese me ndërrim të fasadës, orendisë si dhe renovim të brendshëm me çka janë mundësuar kushte të mira për punë të shërbimeve. Gjithashtu është rregulluar një hapësirë në përdhesë ku ëshë i vendosur arikivi.

Filijala Kumanovë,  janë renovuar hapësirat e klubit të pensionistëve me sipërfaqe prej  140 м2  ku është vendosur personeli nga filijala. Me renovim të hapësirave personeli fitoi kushte më të mira për punë.

Filijala Kërçovë është kryer renovim i tërësishëm i hapësirave për punë si dhe i hapësirave të bodrumit ku i është vendosur arkivi.

Ndërtesa administrative – Qendra – Shkup. Në vitin 2008 përfundimisht përfundoi ndërtesa e re administrative e Fondit me çka janë fituar hapësira të reja bashkëkohore për personelin. Gjithashtu janë mundësuar kushte më të mira për shërbim të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të pensionit. Ndërtesa e re disponon me shërbime të sportelit, arkiv të pajisur, bibliotekë dhe pajisje bashkëkohore.
SHTËPI PËR JETESË 

Në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 vazhdoi investimi në përmirsimin e kushteve për vendosje të shfrytëzuesve të pensionit.:
-  në  Shtëpinë për jetesë të pensionistëve në Aerodrom është kryer renovim i një pjese të hapësirës banesore me çka u mundësuan kushte për vendosje të shfrytëzuesve të pensionit. 

OBJEKTE PËR PUSHIM DHE REKREACION
Në vitin 2008 është kryer renovim i haësirave për pushim dhe rekreacion i apartmaneve në objektin e Fondit në Dojran të vjetër. Në objektin janë renovuar katër apartmane me çka janë krijuar kushte më të mira për shfrytëzim të pushimeve vjetore të personelit të Fondit.

VI. PËRFUNDIM
Raporti vjetor për punën e Fondit për vitin 2008, sistematikisht dhe detajisht e paraqet realizimin e të gjitha funksioneve të rëndësishme të zbatimit të sigurimit pensional dhe invalidor nëpërmjet treguesve të shumtë statistikor dhe të tjerë.
Pjesa hyrëse në formë të shkurtër i paraqet aktivitetet e rëndësishme të Fondit në vitin 2008, ndërsa në vazhdim të raportit në mënyrë krahasuese edhe në mënyrë analitike janë shfaqur rezultatet e realizuara.
Nga të dhënat për të punuarit financiar të Fondit në vitin 2008, shihet qartë se Fondi realizoi të hyra të rritura nga kontributet, por edhe të dala të rritura si rezultat i harmonizimit plotësues të pensioneve. Pikërisht, në vitin 2008 përveç harmonizimit të rregullt të pensioneve të vërtetuara me Ligj, pensionet plotësish janë harmonizuar me përqindje të vërtetuar me Vendim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, me çka dukshëm është përmirësuar sigurimi material dhe social i shfrytëzuesve të pensionit. Të punuarit financiar i Fondit mundësoi kryerje të rregullt dhe me kohë të obligimeve ndaj shfrytëzuesve të pensionit, si dhe obligime të tjera.
Fondi tregoi rrezultate të mira edhe në pagesën e kontributeve, të cilat kanë të bëjnë me rritjen e pagave të të punësuarve, numrin e të siguruarve për të cilët paguhet kontribut dhe të proceseve të reja nga implementimi i reformës pensionele. Në vitin 2008 Shërbimi profesional i Fondit veçanërisht ishte i angazhuar në implementimin e pagesës së integruar të kontributeve së bashku me Drejtoritë e të Hyrave Publike edhe në përpunimin e akteve ligjore dhe nënligjore të lidhura me mënyrën e re të llogaritjes, dorëzimin dhe kontrollën e të dhënave dhe ka dhënë kontribut të veçantë për fillim të suksesshëm të pagesës së integruar nga 1 janari i vitit 2009 në kornizë të Drejtorisë për të Hyra Publike.

Fondi punën e tij në vitin 2008 e ka kryer me sukses dhe në mënyrë efikase e cila rrjedh nga të dhënat e detajuara për kryerjen e detyrave.

Të siguruarit dhe shfrytëzuesit e pensionit pa pengesë kanë realizuar të drejtat e tyre në Fond në pajtim me Ligjin, Statutin dhe aktet e tjera të përgjithëshme të Fondit.

Fondi, pagesën e pensioneve e ka kryer rregullisht, ndërsa nga 1 gushti është zhvendosur pagesa e pensioneve prej 1-5 të muajit me çka është shkurtuar afati i pagesës së pensioneve për rreth 10 ditë.

Pagesa e pensioneve kryhet në mënyrë të re bashkëkohore nëpërmjet llogarisë së transaksionit, në pajtim me dispozitat e Ligjit për qarkullim pagesor dhe Udhëzimin për ndryshim dhe plotësim të Udhëzimit për formën dhe përmbajtjen e instrumenteve pagesore për kryerjen e qarkullimit pagesor në vend, ndërsa vetëm një numër i vogël i shfrytëzuesve të pensionit akoma nuk kanë hapur llogari të transaksionit, për të cilët është vazhduar afati deri më 1 gusht të vitit 2009.

* * *
Këshilli drejtues i Fondit, në seancën e mbajtur më 8 prill të vitit 2008 miratoi Raportin për punën e Fondit për vitin 2008. 
Drejtor i Fondit                                            Kryetar i Këshillit Drejtues të

                                                                                     Fondit

 Isni Jakupi                                                            Angel Maksimov
FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISË

R A P O R T
PËR PUNËN E FONDIT 

NË VITIN 2008
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